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Dienos Klausimai
Spalių 10-tą prezidento Eisenhower administracija 

pranešė Kremliui, kad Jungtinės Amerikos Valstybės lai­
kysis sutarčių ir įsipareigojimų kas liečia Turkijos gy- 
nimą užpuolimo atveju. Tai yra kaip ir atsakymas į So­
vietų boso Chruščevo grasinimus Turkijai, kuri priešinga 
sovietų planams Viduriniuose Rytuose ir būk tai kėsinasi 
pulti Sovietų talkininką—Siriją. Tuo pačiu laiku U. S. 
vyriausybė įspėjo Kremlių, kad ji kovosianti prieš bet 
kokią raudonųjų agresiją Viduriniuose Rytuose. Šia pro­
ga prisimintina, kad dar carų laikais 'Rusija siekdavo 
įsigalėti Artimuose Rytuose, tuo labiau tokiu įsigalėji­
mu suinteresuota sovietinė Rusija, kuri savo planuose tu­
ri užkariavimą komunizmui viso pasaulio. Chruščevas 
savo atakoje, nukreiptoj prieš Turkiją, išsireiškė, kad U. 
S. pertoli, o sovietų Rusija čia pat ir turkai nei nepasi­
justu. kaip jie būtų sumalti. Toks sovietų vadovams sta­
čiokiškumas yra įprastas tarptautiniuose ir diplomatiniuo­
se santykiuose, vis dėlto U. S. vyriausybė matė reikalo 
sovietus griežtai įspėti, primenant, kad karo veiksniai ne­
būtinai turėtų koncentruotis tik Turkijos ir sovietų /pa­
sieniuose, bet jie gali išsivystyt ir kitose vietose.
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Latvijos, Estijos ir Baltgudijoa 
sporto varžybose dalyvavo 1,600 
sportininkų. Programoj buvo 21 
sporto šaka.

Lupikiški Muitai
Vienas iš Vakarų Vokietijos 

siuntė saviesiems vynuogių cuk­
raus (Traubeniucker), kuris Vo­
kietijoje kainavo DM 1.75. Gi 
gavėjai Lietuvoje muito turėjo 
sumokėti 14 rublių.

LIETUVOS KINO STUDI­
JOJE baigiama gaminti doku­
mentinis spalvotas filmas "Tary­
bų Lietuva”. Filmas būsiąs dvie­
jų dalių ir atvaizduosiąs Lietu­
vos respublikos šių dienų gyve­
nimą. žinoma propagandiniai iš­
ryškinant “liaudies laimėjimus 
tarybų valdžios metais.

’ Elta

PALECKIS LONDONE

LAIMĖKITE GRAŽIĄJĄ 
SHEAFFER’S DESK 

SET DOVANĄ
KETVIRTĄJĮ DAVINIŲ RAPORTĄ SUDARO 

ŠEŠIOLIKA NAUJŲ NARIŲ

265 KUOPOS SEKRETORIUS MATAS ŠIMONIS 
V£L ŠAUNIAI PASIDARBAVO

Šiame numery skelbiame iš eilės ketvirtąjį Sheaffer’s 
Desk Set dovanų laimėjimo vajaus davinių raportą, kurį 
sudaro šių kuopų ir jų organizatorių įrašyti nauji na­
riai:

Simonia

LRKSA APDRAUDŲ 
REIKALAI

PAŠALPOS SKYRIUS
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Nuo

Detroit, Mich.—Šulcai, Irena ................
Detroit, Mich.—Banaiti*, Steve 
Detroit, Mich.—Baziliauaka*, Vinca* 
Detroit, Mich.—-Sližy*, Sta*y* ............
Detroit, Mich.—Banaiti*, Leokadija.............
Detroit, Mich.—Plečkaiti*, Elvyra................
Detroit, Mich.—Plečkaitis, Bronidava .. 
Elizabeth, N. J.—Zabita, Michael (J.) . 
Elizabeth, N. J.—Zabita, Jnme* (J.) 
Elizabeth, N. J.—Zabita, Robert (J.) 
Plymouth, Pa.—Loquaito, Santo R. (J.) 
Plymouth, Pa.—Loquatto, Santo 
Mahanoy City, Pa.—Koziri, Robert E. (J.) 
Tamaqua, Pa.—Rualavage, Anna 
An*onia, Conn.—Loda, Carol Ann

Sheaffer’s Desk Set dovanų vajaus paskelbimo i

Rugsėjo 12 dieną Londone 
prasidėjo 46-sis Tarpparlamen- 
tarų Unijos Kongresas, kurį ati­
darė Anglijos karalienė Elžbie­
ta, atidaromoje kalboje parla­
mentą apibudinusi kaipo demok­
ratijos principų vykdytoją.

Tarpparlamentarų Unijos kon­
grese dalyvavo 49 valstybių at­
stovai. Sovietų Sąjungos depu­
tatams vadovavo Justas Palec­
kis. jau pirmąją kongreso dieną aktyviai pasireiškė 27 kuopos su savo organizatoriais ii 
1 ..................... - ’'.y ..... r.y..., r. . t0 pareiškimų stiliumi, Vakarų 

taipgi sezoniniams darbiniu- j Vokietijos ginklavimąsi sieda-

Jungtinės Amerikos Valstybės galų gale panaikino 
pirštų nuospaudų reikalavimus norintiems įvažiuoti į šią 
šalį. Kiekvienais metais tūkstančiai draugingų tautų tu­
ristų ir biznierių atvyksta į šią šalį ir ikšiol įie turėjo 
prisilaikyt aukščiau minėto reikalavimo. Maskva varė 
•propagandą vadindama pirštu nuospaudų reikalavimus 
įžeidimu svetimšaliams ir aiškindavo, kad toks reikala­
vimas sulaiko jos pavaldinius nuo U. S. lankymo. Da­
bar paaiškės, kiek ta sovietų propaganda buvo nuošir­
di ir kiek ji buvo apgaulinga. Beje, pirštų nuospaudos 
bus palaikomos tų šalių lankytojams, kurios pačios pri­
silaiko tokio reikalavimo. 1 
kams iš Meksikos, kurie čia atvyksta darbams be vizų, imas su agresija. Paleckio paša- . v t ....
ir svetimų šalių jūreiviams norintiems išeiti iš laivų pa-ikyti žodžiai nieku nesiskyrė nuo bavo. šiame sąraše figūruoja net 8 jo įrašyti nauji 
siekus U. S. uostus. j Sovietų Sąjungos užsienio reika- l'iai. 3-nina Vnnnnc F.li^ohofh N .1 cot-rot orius ir n

Matūra

Karašauska*

Zerno*ky 
Abromiti* 

Lodą

Nežiūrint Sovietų Rusijos triumfavimo ir pakilusių 
karinių nuotaikų, paleidus į erdves satelitą (sputniką). 
visdėlto Anglijos premjero Harold Macmillan įsitikinimu 
Kremliaus bosai nepradės tikrojo karo, nes jie prisibi­
jo amerikiečių ir britų hidrogeninių ir atominių bombų. 
Tekią nuomonę Macmillan pareiškęs metinėj konserva- 
tininkų konvencijoj. .Anot Macmillan, prieš sovietus sto­
vi trys svarbios pajėgos: laisvų tautu moralinė ita-ka: 
vakariečių augantis solidarumas; Anglijos ir U. S. hidro­
geninių ir atominių ginklų persvara.

Išrodo, kad ilgai būbnytas sovietų apsaugos komisa­
ro maršalo Žukovo vizitas į Washingtona neišdegs. U. S. 
vyriausybės sferose vyrauja nuomonė, kad geriems san­
tykiams ir pasaulinei taikai nieko gero neduos propagan­
diniai vizitai. Sovietų vadai turi darbais parodyt, kad 
jiems rūpi taikingas sugyvenimas.

Pavergtoje Lietuvoje
Nusiskundžia Stoka 

Scenos Veikalų
Ryšium su teatrų sezono ati­

darymu "Tiesa'’ svarsto scenos 
veikalų stokos klausimą. Nuro­
doma. jog Pabaltijo teatriniam 
festivalyje geriausiais pastaty­
mais buvo pripažinti Grušo 
“Herkus Mantas”, Klovos opera 
"Pilėnai” ir Indros baletas "Au­
dronė". Tačiau tie kūriniai "su­
kurti istorine tematika, lietė 
liaudies gyvenimą praeityje", kai 
tuo tarpu kiti scenos veikalai 
"dar negalėjo patenkinti žiūro­
vo". "Tiesa” daro išvadą, jog 
"mūsų literatūros ir meno Rūti­
niai tik tada išplis liaudyje, kai 
jie gyvai atspindės jos gyveni­
mą, jos papročius". Visa bėda, 
kad lietuvis rašytojas ir norėda­
mas negali tikroviškai vaizduoti 
lietuvių liaudies gyvenimo ir 
išgyvenimų bei lūkesčių bolševi­
kinės priespaudos metais.

prabilęs Kremliaus pastarojo me- jų įrašytų naujų narių skaičius jau siekia 88.
Kaip daviniai parodo, 265 kuopos seekretorius, Susi­

vienijimo veteranas Matas Šimonis vėl šauniai pasidar- 
‘ ‘ 'j -•1-

Sovietų Sąjungos užsienio reika- riai. 3-čios kuopos, Elizabeth, N. J., sekretorius ir orga- 
lų ministerio Gromyko pareiški- nizatoriusJuozas Matūza irgi puikiai pasirodė jrašyda- 
mų, duotų užsienio spaudos at-'mas 3 naujus narius; Susivienijimo iždininkas P. J. Ką- 
stovams rugsėjo 10 dieną. Tai rašauskas 111 ktioppn įrašė du; Susiv. iždo globėjas 
buvo Gromyko teiginių pakarto- .Vincas Abromaitis, jonas Žernauskas ir K. Lodą įrašė po 

vieną naują 'iuwįė4/
Sheaffer’s Desk Set dovanos lainiėjinio Všjtiš tŲšiš ikt 

j respub- gruodžio 1, 1957. Minėta dovana bus duodama kiekvie- 
” dalyvavimo' nam naujam nariui iki gruodžio 1 d. įsirašiusiam nema- TT •. • • I W» • .•»« . II* 1 1 __

j imas.
Pavergtosios Europos Tautos 

pareiikė protestą dėl sovietų ir 
vadinamų liaudies i 
likų "parlamentarų’ j
Tarparlamentarinėje Unijoje ir žiau vieno tūkstančio dolerių apdraudai ir užsimokėju- 
konferencijoje, nes tie kraštai šiam nemažiau trijų mėnesių duokles. Taipgi kiekvienas 
neturi laisvai rinktų parlamentų organizatorius iki gruodžio 1 d. įrašęs nemažiau dvie- 

Į ir jų vadinamieji parlamenta- j narįų jr prisiuntęs centrui duokles nemažiau kaip už 
irai" yra tik totalitarinių ir pne-.trig mėneftius, gaus minėtą dovaną. Be to, kiekvieno or- 
s,pay,os. ref,my I.ra”kia,’-Ic t0.’ ganizatoriaus šio vajaus laiku atsiekti daviniai prisiskai- 
ir tremtiniu reikalais i tys prie didžiulio konkurso,kuris Ims pravestas dedlka-
... . . . ’ nmiHH) ^ronil inoi nn irriic rva «>Ail/*a Lr ra rl n’tAštriai pries sovietų parla­

mentarų" dalyvavimą kongrese 
pasisakė Olandijos atstovas Goes 
van Naters: "Aš abejoju, kad 
Sovietų Sąjungoje iš viso yra 
parlamentas ir tol abejosiu, kol 
Lenkijoje įvykusi revoliucija 
neišsiplės iki Sovietu Sąjungos. 
(E.)

ną. Jos būsią ten išstatomos di­
džiausiuose Argentinos knygy­
nuose, praneša Vilniaus radijas. 
Knygos iš Lietuvos būsią siun­
tinėjamos ir j kitas šalis.

Dvylikametė Technikos 
Mokykla Klaipėdoje

Klaipėdoje atidaryta pirmoji 
dvylikametė profesinė technikos 
mokykla, kurioje per dvyliką 
metų būsią paruošti aukštos kva­
lifikacijos tekintojai, šaltkalviai 
ir kitų sričių specialistai. Pagre­
čiui techninių mokslų, šios mo­
kyklos lankytojai įgysią ir vidu­
rinės mokyklos išsilavinimą. Mo­
kyklą lanko 150 mokinių.

Imasi Organizuot Lietuviškų 
Knygų Eksportą j Užsienį 
Tai įvykdo Lietuvos Kultūros 

ministerijos Knygų prekybos 
valdyba. Ji pastaruoju metu pra­
dėjo ruošti eksportui į užsienį 
lietuviškų knygų komplektus. Į 
komplektus įeisią ir klasikinis 
lietuvių literatūros leidiniai ir' 
"tarybinių rašytojų" raštai'. Pir­
moji tokių lietuviškų knygų 
siunta esanti išsiųsta į Argenti-

700 Naujų Studentų 
Vilniaus Universitete

Vilniaus radijas informuoja, 
jog šių mokslo metų pradžioje j 
Vilniaus universitetą, bolševikų 
pavadintą Vinco Kapsuko var­
do universitetu, įstojo apie 700 
naujų studentų. Daugiau kaip 
pusė jų apgyvendinta studentų 
bendrabučiuose. Stipendijas gau­
na 82% studentų.

Pabaltijo ir Baltgudijoa 
Spartakiada Vilniuje

Šių metų rugsėjo 22 dieną Vil­
niuje įvyko Pabaltijo ir Baltgu- 
dijos spartakiada Vilniaus radi­
jas informuoja, jog Lietuvos,

LIETUVĖS PASAULI­
NIAME KONGRESE

Rugsėjo 29-30 ir spalių 1-4 d. 
d. Romoje įvyko pasaulinis ka­
talikių kongresas, šį kongresą or­
ganizavo Pasaulinė Katalikių 
Moterų Organizacijų Unija 
(UMOFČ). kuriai priklauso 36 
milijonai katalikių moterų. Pa­
saulinę Lietuvių Katalikių Or­
ganizacijų Sąjungą (PLKOS) 
Šiame kongrese atstovavo B. Šle- 
petytė-Vcnskuvicnč (iŠ Pary­
žiaus)—PLKOS atstovė prie Pa­
saulinės Katalikių Moterų Orga­
nizacijų Unijos ir G. Vaitekū- 
naitė-Kaneb (iš New Yorko)— 
PLKOS Centro Valdybos vice­
pirmininkė. (E.)

PIPYNĖ PARYŽIUJE. Tarp­
tautinėse akademinėse žaidynėse 
Paryžiuje pasaulinio masto lie­
tuvis rekordininkas Pipynė 1.‘ 
500 m. distancijoje užėmė ant* 
rą vietą. Pirmąją užėmė vengras 
Cegliedi, kuris tą distanciją 
įveikė per 3 min. 50.5 sek. Pi- 
pynės laikas: 3 min. 51 sek. Tai­
gi čia būta tik pusės sekundės 
skirtumo. (E.)

ciniam vajui užsibaigus. Taipgi reikia prisiminti, kad už 
kiekvieną įrašytą narį yra išmokamas nustatytas komi­
sas.

Būt gražu, kad iki gruodžio 1 d. visus kuopos pa­
dirbėtų. Ypatingai kviečiami darban pereito seimo dele­
gatai, kuopų sekretoriai ir kiti pareigūnai ir veikėjai. 
Kiekvienas iš jūs dar turite gerą progą laimėti gražią 
Sheaffer’s Desk Set dovaną.

Būt gražu, 'kad ikši gruodžio 1 d. visos kuopos pa- 
-Hįppip SRiSDABjd snq .UDj ‘os.imjuo5j 0ĮĮnizpĮ|) ai.idi 
pirma diena su kuria prasidėjo praėjusiųmetų pašalpa.

PASIUNTINIŲ 
PASITARIMAI

P. L. B. PIRMININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS 

ROMOJE
Pabaltijo 
pasitari- 
Lietuvos 
d'affaire 
pasiun' I-

š.

TAPYTOJAS V. KASIULIS 
su šeima iš Paryžiaus išvyko I 
Švediją, kur pasiliks ilgoką lai­
ką. Spalio mėnesio viduryje 
Stockholme rengiama jo karinių 
paroda. (E.)

Washingtone įvyko 
valstybių pasiuntinių 
mas. kuriame dalyvavo 
pasiuntinybės charge 
J. Rajeckas. Latvijos
nys Dr. A. Spekkc ir Estijos pa­
siuntinybės tarėjas A. Dinbergs. 
Pasitarta aktualiais tarptauti­
niais klausimais ir dėl bendrų 
žygių Pabaltijo valstybių reika­
lais. Be to, buvo pasikeista nuo­
monėmis ir vidujiniais Pabalti­
jo diplomatinių atstovybių veik­
los reikalais. Numatyta tokius 
bendrus pasitarimus suruošti re­
guliariai. (E.)

m. rugsėjo 13-15 dienomis 
Romoje. Lietuvių Šv. Kazimiero 
Kolegijos patalpose. įvyko Pa­
saulio Lietuviu Bendruomenės 
Europos kraštų valdybų pirmi­
ninkų suvažiavimas, kurį sušau­
kė PLB Europos kraštų genera­
linis sekretoriatas. Dienotvarkė­
je buvo gen. sekretoriaus, atsto­
vų ir kitų pranešimai, lietuvy­
bės išlaikymo klausimai. "Euro­
pos Lietuvio" reikalai. Pasau­
lio Lietuvių Seimo, sovietinės 
repatriacijos ir kiti klausimai, 
taip pat darbų planas 1957-58 
metams. (E.)

LIETUVIŲ ARCHITEKTŪ­
ROS PARODA rugsėjo 15 die­
ną buvo atidaryta Sao Paulo

Čia vėl pakalbėsime apie Pašalpos skyrių.
Pašalpos skyrius yra įsteigtas, kad suteikti pagalbą 

nariams ir jų šeimoms sužeidimų ir ligų atvejais. Šia 
skyrius Susivienijimo nariams ir jų šeimoms tikrai yra 
daug padaręs gero. Jis yra ypatingai reikalingas netur­
tingoms šeimoms, kada apsidraudęs narys atsiduria ligos 
arba sužeidimo nelaimėje.

Į Pašalpos skyrių gali įsirašyti vyrai ir moterys nuo 
15 iki 55 metų amžiaus, vienok jie pirma turi priklau­
syti arba įstoti gyvybės aipdraudos skyriun.

Pašalpos skyrius turi penkias klases. Plonosios kla­
sės savaitinė pašalpa .$3.00, o mėnesinės duoklės nuo 30 
centų iki 45 centų, atsižiūrint amžiaus; antros klasės 
savaitinė pasaka $6.00, mėnesinės duoklės nuo 55c iki 
75c; trečios klasės savaitinė pašalpa $9.00, mėnesinės 
duoklės nuo 75c iki 90c; ketvirtos klasės savaitinė oa- 
šalipa $12.00, mėnesinės duoklės nuo 95c iki $1.15 ir 
penktos klasės savaitinė pašalpa $18.00, o mėnesinės duok­
lės nuo $1.70 iki $2.10.

Paprastai pašalpos už pirmąsias šešias sirgimo dienas, 
taipgi už sekmadienius nemokama.

Ligų ir sužeidimų nelaimėse beneficijos nariams yra 
mokamos iki sulauksiant 65 metų amžiaus (prisilaikant 

■artimiausio gimtadienio), tik Illinois valstybėje an zis J yra apribotas iki 60 metų ir tas paliečia tuos narius, ku- 
’ rie pašalpos skyriun įstojo po sausio 1, 1947 metų.

Pagal dabartinę tvarką, ligos pašalpa yra nustatyta 
Į_ iki 300 dier.ų ir išdalyta i 150 dienų su pilna pašalpos 
,'.'|rata ir į 150 dienų su pusine pašalpos rata. Ligoje arba 

ružeidimo atveju narys gali gauti pašalpą už 75 dienas 
bile kuriais vienais metais. Jeigu sirgimų beneficijos yra 
mokamos sekančiais metais, tai tie metai prasideda su 
pirma diena su kuria prasidėjo praėjusių metų pašalpa. 
Tokiu būdu nariai turi teisės prie 75 dienų beneficijų už 
bile vienus metus iki pilnai už 300 dienų bus išmokėta 
ir tik tuomet narys nustoja Pašalpos Skyriaus teisių D 
tųoma^yra išbraukiamas^ - - .

Kad pailiustruoti kokią naudą pašalpos skyrius užtik­
rina savo nariams, čia ipat parodysime, kiek sumokama 
duoklėmis ir kokias beneficijas turi. Pavyzdin: narys 
nuo 16 iki 40 metų amžiaus, apsidraudęs $6.00 pašalpai 
j savaitę (po 1 dolerį į dieną—sekmadieniai nepriskai- 
tomi), į mėnesį moka 55c, i metus $6.60; jo pilna ap­
draudos suma yra $225.00 ir kad sumokėt tokią sumą 
duoklėmis jis turėtų mokėti per 34 metus ir vieną mė­
nesį; narys nuo 16 iki 30 metų, apsidraudęs $12.00 j sa­
vaitę, į mėnesį moka 95c, o į metus $11.40; jo pilna 
apdraudos suma yra $450.00 ir kad sumokėti tokią sutrą 
duoklėmis jis turėtų mokėti 39 metus ir šešis mėnesius; 
narys nuo 16 iki 30 metų, apsidraudęs $18.00 j savaitę 
($3.00 į dieną), j mėnesį moka $1.70, per metus $24.00; 
jo pilna apdraudos suma siekia $675.00 ir kad tokią su­
mą sumokėti jis turėtų mokėti duokles 33 metus ir viena 
mėnesi.

Nei vienas nežinome kada mus liga ar kokia sužeidi­
mo nelaimė gali ištikti, todėl svarbu aipsirūninti pašalpos 
apdrauda, kad nelaimės laiku sumažinti finansinius rū­
pesčius sau ir savo šeimai.

Kiekvienam nariui, apsidraudusiam apdraudos (po­
mirtinių) klasėje, patartina apsidrausti ir Pašalpos skyriu­
je pasirenkant klasę pagal savo apskaičiavimus. Taip 
pat naujai įsirašantiems nariams patartina apsisvarstyti 
ir apsidrausti Pašalpos skyriuje. Dabar šis skyrius yra 
gerai sutvarkytas, saugus ir tvirtas, tuo būdu patikrinta 
kiekvienam apsidraudusiam nariui apsauga ligęs ir su­
žeidimų atvejais.

Dėl platesnių informacijų ir aplikacijų kreipkitės į sa­
vo kolonijos kuopos sekretorių, arba į Susivienijimo cen­
tro įstaigą, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

SKULPTORIUS J. BAKIS, 
.atvykęs ii Kanados į Paryžių, Ž| 

mieste (Brazilijoj), kurioje nu-Į pavasarį čia suruošė savo kūri- 
šviečiama Lietuvos nepriklauso­
mybės laikų architektūra ir da­
bartiniai lietuvių architektų lai­
mėjimai iieivijoje. (E.)

nių parodą, o vasaros metu stu­
dijų tikslais aplankė dar Italiją 
ir Ispaniją. (E.)

KUOPŲ SEKRETORIŲ DĖMESIUI

AUGUSTA, Kansas. — Spalių 
14-tą traukinis suvažinėjo auto­
mobilį. žuvo septyni vienos Šei­
mos nariai.

STUDENTŲ FESTIVALYJE 
PARYŽIUJE rugsėjo 9-13 d. d. 
buvo platinami Studentų Pabė­
gėlių Federacijos Prancūzijoje 
atsišaukimai (vairiomis kalbomis, 
jų tarpe ir lietuvių. (E.)

LRKSA 60-tasis seimas, įvykęs šių metų birželio mėli. 
23-26 d.d., Baltimore, Md., apsvarstęs 8-tos kuopos pa­
siūlymą duoti didesnį atlyginimą kuopų fin. sekretoriams 
už jų atsakomingą darbą ir išlaidas, nutarė mokesčiuose 
už 3' '< apdraudas (išskyrus mokesčiuose sumokamuose 
už 3y»%apdraudas) kuopos sekr. atlyginimą pakelti iki 
7c. mėnesiui, o kuopos lėšas sumažinti iki 3c. mėnesiui. 
Kadangi 3'/o % apdraudų mokesčiuose kuopos lėšos nė­
ra įskaitytos, tad tokių apdraudų mokesčiuose kuopos 
sekr. atlyginimas palieka tas pats—5c. mėnesiui.

Patogumo dėliai Centro Įstaiga ir toliau duos pra­
nešimus kuopomš senovine tvarka, skaitant po 5c. kuo­
pos sekretoriui atlyginimui ir kuopos lėšoms, o kuoj ų 
sekretoriai atskaitę sau du trečdaliu iš kuopos lėšų su­
mos, likusią kuopos lėšų dalį perves į kuopos lėšų -fon­
dą. Kuopų sekretoriai darantieji kp. lėšų ir sekr. atly­
ginimo atitraukimus iš mokesčių lapų, prašomi skaityri 
po 5 centus mėnesiui, o kuopos sekr. atlyginimo papil­
dymą (2c.) atsiskaityti betarpiai su kuopa iš kuopos lėšų 
sumos.
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BAIME BE PAGRINDO
Rusų satelitas, paleistas į erd­

vę aplink žemę, daugelį sujaudi­
no ir išgąsdino. Neabejotina,
kad sovietai paveikė pasaulį psi­
chologiniai. Rusai sulošė didelio 
įspūdžio kortą:—pirmiau ameri­
konų—įgyvendino mechaninį sa­
telitą, skirtą ištirti dangaus plot­
mių tuštumą.

Satelito iššovimas—arba "me­
chaninio mėnulio", sputnik’o ar 
dar taip vadinamo ChruŠčevo ko­
metos (uodeguotos žvaigždės)— 
įvyko spalio 5 d., po dviejų mė­
nesių nuo tarpkontinentalinės 
bombos išbandymo.

Satelitas privalo turėti tokį 
greitį, koks yra reikalingas, kad 
jo trajektorija (išlenktoji lini­
ja) jį vestų aplink žeme. Rusų 
satelitas yra metalinis rutulys, 
kurio skersmuo yra 22 colių, 
sveria 184 svarus, išmestas 560 
mylių nuotolyje nuo žemės, ir 
18,000 mylių greičiu į valandą 
aplekia žeme į 90 minučių. 16 
kartų į parą. Tarpkontinentali- 
nė bomba irgi privalo turėti rei­
kiamą greitį, kad padarytų nori­
mą lanką ir nukristų ant pagei­
daujamo taikinio. Tokia bomba, 
paleista iš Sibiro, gali pasiekti

žemės, pralenkiant rusus, ir iš j 
ten bus perduodamos žinios f 
žemę apie ten esamą temperatū­
rą, atmosferą, oro spaudimą. Ir
Amerika turi tarpkontinentalinę 
bombą nušaunamą iki 5,500 my­
lių nuotolį su 15,000 mylių grei­
čiu į valandą. Galingiausia bom­
ba Atlas, dirbama San Diego 
mieste, jau buvo išbandyta Flo­
ridoje š. m. birželio mėnesį.

Taigi, Amerika nebijo. Reika­
lui esant turės daug galinges­
nius ginklus už Rusijos, kuri 
šiandien nori įvaryti baimės lais­
vajam pasauliui. Generolas Žu- 
kov, lankydamasis Jugoslavijoj, 
prasitarė:—pakelkite rankas ir 
pasiduokite, kad nebūtų pervėlu, 
kada sovietų bombos pradės 
kristi ant Amerikos miestų!

Tik reikėtų pasistatyti klausi­
mą: kur nueisime? Laikai yra 
tikrai supainioti ir slegiantvs. 
Visas pasaulis stovi ant bedug­
nės. Mažiausia kibirkštėlė galė­
tų visus nugramzdyti. Kas se-

strateginius Amerikos centrus: 
Washingtona—sostinę. Chicagą 
—industrijos širdį. New Yorką 
—didžiausi miestą, Omaha—avia­
cijos štabą. Seattle—aeronauti-

novėje reikalavo daug metų, 
šiandien įvyksta vienos dienos
bėgyje. Vyksta'nuolatinė vilties 
ir baimės alternatyva, pasirinki­
mas tarp dviejų galimybių: gy­
venti ar mirti.

Bet dar yra vienas užtikrini-
kos centrą. Norfolk—laivyną, mas, tai Dievo užtikrinimas: at- 
Los Alamos—atominį centrą. eitis glūdi Dievo žinioje ir vi- 

Rusų satelitas neišmušė mili- sagalybėje.
tarinio pasaulio iš lygsvaros. Ir B. Mikalauskas

KAIMO DARBININKŲ PADĖTIS 
DABAR IR ANKSČIAU

1932 m. komunistų Tilžėje 
leistame “Balse" Nr. 8 str. "Į 
kovą, kaimo darbininkai" buvo 
labai karštai parašyta apie Lie­
tuvos kaimo darbininkų padėtį. 
Kaimo darbininkai buvo ragina­
mi nepasiduoti algų mažinimui, 
neimti ir gavus naikinti darbo 
knygeles ir kovoti už šias darbo 
sąlygas:

Nei vienas darbininkas bei 
darbininkė neturi būti atstatyti 
nuo darbo.

Visi jau atstatyti nuo darbo 
turi būti atgal priimti.

Nei vienu centu algos neturi 
būti sumažinamos. Kovoti dėl 
padidinimo užmokesčio. Alga 
turi būti mokama reguliariai du 
kartu per mėnesį.

Sutrumpinti darbo laiką iki 8 
valandų, o prie sunkesnių darbų 
iki 7 valandų.

Kiekvienas darbininkas ir dar­
bininkė gauna vieną dieną per 
savaitę poilsio.

Pilna laisvė kaimo darbinin­
kams organizuoti savo profesi­
nes sąjungas, rinkti darbininkų 
komitetus ir daryti savo susirin­
kimus, turėti savo spaudą.

Kolektyve sutartis turi būti 
profesinių sąjungų ar darbinin­
kų komitetų patvirtinta.

Visur kaime pilnas darbinin­
kų, darbininkių apdraudimas.

Už streiką niekas negali būti 
atleistas iŠ darbo, areštuotas ar 
kitaip nubaustas. Už streiko lai­
ką darbininkai ir darbininkės 
gauna pilną atlyginimą.

Amerika turi satelitą IGBM, 
kuris bus paleistas iš Floridos 
iki 7,000 mylių nuotolyje nuo

LEONARDAS ŠIMUTIS, ALRKF vicepirmininkas, žiūri, kaip inž. 
ANTANAS J. RUDIS, Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos pirminin­
kas, pasirašo teis. Sydney Grabowskiui kvitą, liudijančią, kad yra 
gautas čekis $1,200.00 iš a. a. kun. J. V. Inčiūros palikimo Amerikos 
lietuvių katalikų organizacijai ALRKF besirūpinančiai Katalikų Akcija.

Pagrindinis Amerikos Lietu­
vių R. K. Federacijos tikslas 
yra Katalikiškoji Akcija. Ruoš­
dama Maldos dieną ir rūpinda­
masi atgaivinti Šiluvos atlaidus, 
Federacija rimtai stengėsi pra­
vesti šią šventę kiek galėdama 
plačiau ir gausingiau. Ji ėmėsi 
rimto ir sunkaus darbo—pa­
skleisti tą mintį po visą Ameri­
ką, pirmoj eilėj veikdama per 
parapijas, nes jos yra katalikiš­
ko veikimo, vaikų auklėjimo ir 
įvairių kultūrinių darbų centrai.

Nors kiti galvojo, jog toks žy­
gis neįgyvendinamas, Federaci­
jos vadovybė ir nariai dirbo at­
sidėję ir su pasišventimu. Da­
bar visai nelauktai ir netikėtai 
pasirodė vienas iš gražiausių at­
garsių—konkretus pripažinimas, 
jog Federacija tikrai yra Kata­

Kiek reikalauti algos, nustato 
pats darbininkų susirinkimas.

Tai tokius lauko darbininkams 
reikalavimus anuomet pakišo ko­
munistai. Įdomu, ar tie visi rei­
kalavimai jau įgyvendinti dabar. 
komunistų okupuotoje Lietuvo­
je? Ar kolchozuose dirbantieji 
turi teisę laisvai susirinkti ir 
ten nustatyti užmokesčius už 
darbą, kaip komunistų buvo rei­
kalaujama? Ar kaimo darbinin­
kai turi teisę streikuoti, jei darb­
davys—vyriausybė jų reikalavi­
mų nepaklauso? Ar kolchozuo­
se dirbantieji turi per savaitę 
po vieną poilsio dieną ir kiek 
jie valandų dirba per dieną? Ar 
sunkiai dirbantiems valandos su­
mažintos iki 7 valandų? Ar al­
gos išmokamos du kartu per me­
nesį?

Prisiminkime, kad anais me­
tais kaimo bernas gaudavo 35 li­
tus per mėnesį ir pilną išlaikymą, 
iškaitant darbo drabužius ir bal­
tinius. Tada pragyvenimo ma­
žiausios išlaidos per mėnesį bu­
vo 90 litų. Vadinasi, kaimo ber­
no mėnesinė alga siekė 125 litų. 
Ar dabar kolchozuose dirbantie­
ji tiek uždirba per mėnesį, tai 
yra, ar jie iš savo uždarbių ga­
li įsigyti visokių būtinų žmogui 
gėžybių, kiek už tuos pinigus ga­
lėjo įsigyti anuomet. V. (E.)

ŠNIPO ABELIO BYLA 
PRASIDĖJO

NEW YORK.—Spalių 14-tą 
prasidėjo pulkininko Rudolph I. 
Abel teismas. Abel laikomas vie­
nu iš svarbiausių sovietų šnipų. 
Jis, prisidengęs fotografo užsi­
ėmimu ir įsirengęs Brooklyne 
studiją, vedė plačią šnipinėjimo 
akciją, rinko militarinei paslap­
tis ir vadovavo kitiems agen­
tams. Jo slapyvardis buvo ‘Mark’. 
Apie Abelio veiklą liudija kiti 
buvę sovietų šnipai ir dirbę po 
jo vadovyste.

eijų veikla. Reikia pasiekti iy- 
tniai didesnio poveikio mokslei­
vių idijidiam-politiniam auklėji-
mui per pionierių ir irom jauni­
mo organizacijas.” Formuojant 
moksleivių materialistinę pasau­
lėžiūrą”, “kovojant tu religiniais 
prietarais'*, reikią ąiekti susita­
rimo ir su tėvais. Jei to susitari­
mo reikia siekti, tai, matyt, jo 
iki šiol dar nėra.

“Trūkumų” eilė neužsibaigia. 
"Praėjusiais mokslo metais kon­
statuota daug trūkumų darbinin­
kų ir kaimo jaunimo mokyklo­
se“. Sunku su naujomis mokyk­
lų statybomis. Pastaraisiais me­
tais daugelyje mokyklų buvusi 
bloga medicinos priežiūra. Elta

likų Akcijos vykdytoja tarp lie­
tuvių.

Š. m. rugsėjo 20 d. buvo gau­
tas iš vieno Scrantono teisinin­
ko—Sydney Grabowskio—prane­
šimas, kad a. a. kun. J. V. Inčiū- 

I ros, buvusio Kingston, Pa., lietu­
vių parapijos klebono, testamen­
tinio palikimo vykdytojai prel; 
J. V. Miliauskas ir P. M. Mar­
gie nusprendė, jog kun. J. V. 
Inčiūros vienas palikimo reika­
lavimas buvo įvykdytas ALRKF.

A. a. kun. J. V. Inčiūros tes­
tamente 7 punktas taip skamba 
—kad iš jo palikimo $1.200 būtų 
sumokėti tiems, kurie veda ir 
vykdo Katalikų Akciją tarp lie­
tuvių. Ši netikėta žinia labai 
nudžiugino Federacijos vadovy­
bę suteikdama didelę moralinę 
paramą.

CHRUŠČIOVAS PA­
KARTOTINAI LAN­

KĖSI LIETUVOJ

BALTAS DEBESĖLIS ”
Kur gi tu platfki, ba)ta.y debesėli, į ų 
Žydrioje mėlynės čaižoįnas čiurliu?! 4. * 
Ak, kaip gera tau: rirpUbuoja mėlis 
Ir nevaržo niekas laisvės ir kelių . . .

Ak, yra tenai—tolyje pranykus— 
Nematyto grožio kenčianti šalis . . . 
Gintaro plaukai, o likimas nykus 
Ir akių mėlynės širdgėla gili.
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Tu nuplauk tenai, baltas debesėli, 
Viso mano skausmo ir pasiilgimo 
Krikštolinių ašarų lašds paberk.

Ir miplauski jai liūdesį nuo gymio
Ir paguoski ją, baltas debesėli,
Ag praeis tos audros, mylima, neverk. ■

J. Aistis
......-...........rr - ■ ■ • ■ -.r... _____________

ŽVILGSNIS 1 ŠEN IR TEN
PRANYS ALŠĖNAS, Kanada

LIETUVOJE PER VIENUS METUS 
NUSTOJO MOKYKLA LANKĘ

VIRŠ 20,000 MOKINIŲ
IŠ PRADĖJUSIŲ LANKYTI MOKYKLAS, JAS

BAIGIA MAŽIAU NEGU 30%
Lietuvos švietimo ministeri­

jos organo “Tarybinė mokykla” 
naujausiame (8-me) numeryje 
atspausdintas vedamasis "1957-
58 mokslo metus pradedant”, ku­
riame atidengiami bemaž sensa­
cingi faktai apie dabartinę Lie-
tuvos mokyklų padėtį Lietuvoje. 
Iš to straipsnio paaiškėja, kai 
"1956-57 metais mokinių plani­
niai kontingentai neįvykdyti 
virš 30,000 mokinių”. Kitaip ta­
riant apie 30.000 mokyklinio am­
žiaus vaikų, kurie privalėtų lan­
kyti mokyklą, jos nelanko ar ne­
gali lankyti. Dar nuostabesnis 
atrodo kitas faktas: "Per praėju­
sius mokslo metus nustojo mo­
kyklą lankę virš 20,000 moki­
nių”. Žurnalo vedamojo autorius 
prie tų nuostabių skaičių sausa: 
pastebi: "Visa tai rodo blogą vi­
suotinio mokymo vykdymo pa­
dėtį daugelyje respublikos rajo­
nų”. Bet dėl kurių priežasčių 
virš 30,000 mokyklinio amžiaus 
mokinių lieka*už mokyklos durų 
ir dėl ko virš 20,000 lankiusių 
mokyklas iš jų pasišalino arba 
liko pašalinti—apie tai Švietimo 
ministerijos organas tyli.

Mokyklas Baigia Tik
Trečdalis Mokinių

Kitas labai būdingas faktas, 
kad “pavyzdžiui Ariogalos, Dūk­
što, Kelmės. Nemenčinės, Rad­
viliškio, Šilalės, Užvenčio, Ža­
garės ir eilėje kitų rajonų sep­
tynias klases 1956-1957 mokslo 
metais baigė mažiau negu 30% 
mokinių, pradėjusių mokytis 
pirmoje klasėje. Turimais ope­
ratyviniais daviniais ir šių moks­
lo metų pradžioje eilėje rajonų 
neįvykdomi planitųai mokinių 
kontingentai, mažas mokinių 
skaičius atskirose klasėse.”

Švietimo ministerijos organo 
duomenimis, respublikoje šiais 
metais veiks

2,480 pradinių mokyklų, 
935 septynmetės mokyklos, 
425 vidurinės mokyklos,

kuriose mokysis apie 424,000 mo­
kinių. Mokyklinių internatų 
skaičius šiais metais išaugęs iki 
415 su 12,000 juose apgyvendin­
tais mokiniais. Darbininkų mo­
kyklų veiks 123 cu 19,000 moki­
nių. Bendro lavinimo mokyklose 
šiais metais dirba apie 25,000 mo-

Sovietų Sąjungos kompartijos 
vadas Chruščiovas pastaraisiais 
metais keletą kartų lankėsi Lie­
tuvoje ir kai kuriose kitose res­
publikose. Tai pranešė pats 
Chruščiovas neseniai vienoje 
prakalboje, kurios turinį perda­
vė Vilniaus "Tiesa” (204 nr.), 
"Literatūra ir gyvenimas” (35 
nr.) ir kita sovietinė spauda. 
Chruščiovas taja proga pareiškė, 
kad visur esą “pasiekti didžiu­
liai laimėjimai ūkinėje ir kultū­
rinėje statybose”. Ko Chruščio­
vas net pakartotinai važinėjo to­
limam nuo Maskvos Pabaltijin, 
jis viešai nepasakė. Galimas da­
lykas, vietoje “patikrino” savuo­
sius kadrus, spręsdamas, ką pa­
likti, ką pakeisti, “išvalyti”. Po 
io lankymosi pasikeitė, t. k. ke­
letas Lietuvos ministerių. Kokie 
nakeitimai buvo vykdomi pačio- 
ie partijos vadovybėje, Snieč­
kaus aparate, apie tai niekas i 
viešumą dar nepasklido. (Elta)

Visokių problemų pasaulis tu­
ri ir visokių receptų toms prob­
lemoms išrišti siūloma, tačiau 
kokia geriausia problemų išriši­
mo priemonė—dažnai žmogui, 
netgi reikiamos srities specialis­
tui, pasakyti sunku. Visagalis

problemų sprendėjas—tėra tik 
Augščiausiasis Dievas.

Šiuo metu pasauliu ima būkš- 
tauti, kad jau perdaug žmonių 
pasaulyje. Tuo reikalu nemaža 
jau rašo laikraščiai, išleidžiamos 
įvairios brošiūros ir net didesnės 
apimties knygos.

KAIP ATRODO DABARTINE PADĖTIS?

kytojų. Šiemet jaunų mokytojų
prisidėję apie 1,600, kurie yra 
baigę aukštąjį arba vidurinį pe­
dagoginį mokslą.

Šiais metais tik dėl patalpų 
stokos neatidaryta mokykla-in- 
ternatas Vilniuje. Nepilnai įver-

SPORTINES
NAUJIENOS
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Sovietų Sąjungos lengvosios 
atletikos pirmenybėse Maskvojė 
jaunasis lietuvis rekordininkas 
vėl laimėjo. 1,500 m. distanciją 
jis atbėgo pirmuoju per 3 min. 
46.8 sek.

Kad žmonių prieauglis nuolat 
didėja šioje žemėje—tas gry­
niausia tiesa. Galimas dalykas, 
kad neperdeda ir tie teigėjai, ku­
rie sako, jog šiuo metu pasauly­
je žmonių daugėjimo “tikra eks- 
pliozija”. Paimkime, pavyzdžiui, 
vientik JAV. Tik per vienerius 
1956 m. šioje šalyje žmonių pa­
daugėjo net 2,900,000! Tai jau 
“šis-tas” . . . Šiuo metu JAV-bių 
gyventojų bendras skaičius jau 
persiritęs per 170,000,000 skaitli­
nę. Per paskutiniuosius 30 me­
tų tas kraštas (JAV) praturtė­
jo net 50-čia milijonų gyvento­
ju- Jeigu gyventojų daugėjimas 
vyksiąs šitokia proporcija, kokia 
ji šiuo metu yra, Amerika per 
ateinančius dar 18 metų padi­
dins savo gyventojų skaičių kita 
50-čia milijonų gyventojų. 197$ 
,m. Amerikoj gyvensią jau apie 
320,000,000 žmonių. Taigi, “Dė­
dės Šamo” šeima didėja impo­

zantišku greitumu. Tačiau, ne­
manykime, jog tai viskas. Ir ki­
tuose pasaulio kampuose, kampe­
liuose žmonių skaičius didėja. 
Kas parašyta apie Ameriką—tė­
ra tik maža istorijos dalis.

Visame žemės globe, pagal 
1954 m. davinius, apytikriai gy­
venę 2,652,000,000 gyventojai. O 
tas skaičius, sulyginus jį su bu­
vusiuoju tik prieš vieną šimtme­
tį, jau rodo gyventojų padaugė­
jus dvigubai. Daugiau pusės šio 
viso žmonių skaičiaus gyvens 
Azijoj, kur, dėl nepakankamo 
ekonominio išsivystymo, ir da­
bar jau turima ypatingų sunku­
mų pragyvenimo srity.

Taigi, esant tokiai padėčiai, 
gal nesuklystų žmogus pasakęs, 
jog dar po poros šimtmečių šio­
je žemelėj bebus žmonėms vie­
tos "tik štatięms*', atsisėsti—gal 
if nebebus kur . . .

VAKARAI TURI ATSIBUSTI

tinamas vaikų darželių darbas. 
"Pastaruoju metu net nutrauk­
tas pedagoginių kadrų ruošimas 
vaikų darželiams". Neįvykdytas 
ir planas dėl vaikų darželių skai­
čiaus. Ypač mažai esą vaįkų dar­
želių Vilniuje ir kituose mies­
tuose. Švietimo ministerijos or­
gane pažodžiui parašyta: "Bega­
lo retas reiškinys—vaikų darže-' 
lis tarybiniuose ūkiuose ir kolū­
kiuose". Silpnas esąs darbas ir 
pionierių namų, sporto mokyk­
lų ir kitų užmokyklinių vaikų 
įstaigų. Daugelis mokyklų silp­
nai veikiančios politechnizacijos 
srityje.

— Marotono bėgime lietuvis 
Tumėnas pasiekė naują Lietuvos 
rekordą.

— Individualinėse šaudymo 
pirmenybėse Lvove vilnietė Tat­
jana Sasnauskienė pasiekė Sovie­
tų Sąjungos rekordą, šaudydama, 
iŠ revolverio į apskritą taikinį ir 
siluetą, išmušė 577 taškus iš ga­
limų 600.

— Sovietų Sąjungos irklavimo 
baidarėmis pirmenybėse lietu­
vaitės Antanina šakalytė ir Te­
resė Baltakytė Kijeve pralenkė: 
Europos čempiones Grtizincevą; 
ir Konestepiną. (E.)

Skundžiasi, Kad Mokyklos 
Per Lėtai Komunistėja
Švietimo ministerijos organas 

nepatenkintas ir tuo, kad ne vi­
sose mokyklose skiriamas pakan­
kamas dėmesys moksleivių idė­
jiniam - politiniam auklėjimui, 
materialistinės pasaulėžiūros for­
mavimui. 1956-57 metų darbo re­
zultatai tai dar kartą įrodę. To 
idėjinio auklėjimo trūkumai 
ypač pasirodę Joniškėlio, Šiau­
lių, Veiverių ir kai kuriose ki­
tose vidurinėse mokyklose. O 
reikalavimai štai kokie: "Giliu 
komunistiniu idėjiškumu turi 
būti persunktas netik dėstymas 
atskirų mokymo dalykų, bet ir 
visas pedagoginės veiklos proce-

IŠ TARPPARLAMENTARI- 
NĖS UNIJOS KONFEREN­
CIJOS LONDONE pranešama, 
kad Sovietų delegacijos vardu, 
J. Matulis rusiškai nusiskundė, 
kad Vakarai neleidžia varyti ko­
munistinės propagandos išeivių 
tarpe, ir leidžia jungtis į orga­
nizacijas, veikiančias prieš So­
vietų Sąjungą. Jo "pataisa”, ži­
noma, nebuvo priimtą, (E.)

MANILA.—Spalių 11-tą lėk­
tuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos 
Romulo, Jr., ir penki amerikie­
čiai biznieriai. Romulo yra sū­
nus pagarsėjusio Filipinų dip­
lomato, buvusio ambasadoriaus 
Washingtone, buv. Jungtinių 
Tautų prezidento ir pavergtųjų 
tautų gynėjo gen. Carlos P. Ro­
mulo.

Vakarų pasaulis, ypač pasku­
tiniu metu, galima sakyti,-yra, 
tiesiog, "apglušintas” drąsi'ų ir 
energingų raudonųjų žygių. Ne­
galiu iškęsti nepakartojęs vieno 
skaitytojo laiško, patalpinto to­
rontiškiam dienraštyje “Star”, 
kuris yra itin būdingas ir logiš­
kas savo patarimais Vakarų pa­
sauliui. Laiške žodis-žodin ši­
taip rašoma:

"Kada mes naudojomės links­
momis ir nerūpestingomis vasa­
ros atostogomis, raudonieji viso­
se srityse stūmėsi pirmyn. Per 
tą laiką, galima sakyti, jie ener­
gingiausiai kovojo prieš Vakarų 
pasaulį, nors nepaskelbdami jam 
atviro karo.

"Nežiūrint įvykusių valymų 
už storųjų Kremliaus mūro sie­
nų, raudonieji savo ofenzyvos 
Vakarų atžvilgiu nė kiek nesulė­
tino. Jų numatytieji planai, kaip 
buvo, taip ir tebėra nuosekliau­
siai vykdomi, kariniu terminu 
tariant — dviem puolamaisiais 
smaigaliais. Vienas tų smaigalių 
nutaikytas į Artimuosius Rytus, 
kitas—j Indoneziją, kur raudo­
nieji rinkimus laimėjo Sumatro­
je. Jų neužmirštamas taikinys 
—ir šiaurinė Amerika. Šios at­
žvilgiu, žinoma, veikiama kitaip. 
(Čia jie taiko ypač propagandi­
nius metodus, kad pakirsti žmo­
nių nuotaikas ir valią. Raketos, 
žemės satelitai—jų propagandi­
niai ir terorizuojantieji ginklai 
prieš šiaurinę Ameriką—P. Al.)

"Begaliniai nuostabu, kad va­
kariečiai, taip vadinamojo "lais­
vojo pasaulio” (“free world") po­

litikos lyderiai, atrodo, visiškai 
nepasiruošę ir net nemano nieko 
daryti prieš šitokią raudonųjų 
ofenzyvą.’ Todėl propagandinė 
ir politinė krizė nuolat didėja, 
deja, Vakarų nenaudai. Ar gi 
taip ir uždusins komunizmas ir 
Vakarų pasaulio didžiuosius— 
JAV, Britaniją, kaip jis padarė 
su daugeliu Rytų Europos kraš­
tų?

"Tačiau mes vis dar nemeta­
me vilčių, kad Vakarų pasaulio 
politikos vyrai visgi kada nors 
atsibus iš gilaus miego ir pradės 
ką nors daryti, kad išgelbėjus ne 
tik mus visus, bet ir savo kailį. 
Reikėtų pageidauti, kad tai bū­
tų padaryta kiek galima anks­
čiau, nes belaukiant—gali būti 
pervėlu ... Jie (politikos vyrai) 
turėtų Žinoti ir įsisąmoninti, jog 
su komunizmu—nėra ir negali 
būti jokios kovos,.naudojant vie­
nokias ar kitokias nuolaidas. 
Komunizmas reikia piauti su 
šaknimis, kaip koks baisusis Ii 
gos vėžys, nes kol komunizmas 
šitaip triumfuos—nebus taikos 
žemėje” . . .

VILLEURBANNE, Lyono 
priemiesty (Prancūzijoe), pran­
ciškonų vienuolyne yra apie 20 
lietuvaičių, kurios darbuojasi 
įvairiose Prancūzijos vietovėse, 
šiemet 6 seseles šventė 25 metų 
buvimo vienuolyne jubilėjų. 
Villerupt apylinkėje lietuviai 
taip pat veikia, kiek sąlygos lei­
džia. Būna lietuviškų pamaldų ir 
šiaip parengimų. (E.)

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami i So­

vietų Sąjungą, Lietuvą, Lat­
viją, Estiją. Pilnai garantuo­
jame ir oficialiai—100 rub­
lių—$10.00. Priatatoma per 
dvi (2) savaites. Persiunti­
mas atsieina 15.00. Perlaidos 
didžiausia suma 50 dolerių, 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY 
744 Broad Stroot, Room 925, 

Newark, N. J.
Licensed and Bonded by New 

Jersey State Banking 
Commiarion

LONDONE jau ilgesnis lai­
kas buvo tariamasi lietuvių ir 
lenkų egzilų kultūrinio bendra­
darbiavimo reikalu. Tų pasitari­
mų išvadoje įsteigta "Lietuvių- 
Lenkų Adotpo Mickevičiaus 
Vardo Draugija Didžioje Brita­
nijoje". <E.)

SAN MARINO.—Spalių 11-tą 
paskelbta, kad komunistų vado­
vybė padėjusi ginklus ir ullel* 
do valdžią dešiniesiems. San 
Marino raudonieji valdė 12 mė­
ty.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie­

jų dalių'— angliškai -.lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Martborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress Ir Rer. t. Gėriko

388 puslapių. Kaina
XralpUtfc |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. o. 32 (73 East South W?!les-Rarrr. Pa.
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šokiai. Įžanga—25 kapei- 
Tai pirmi kultūros reiški- 
"Ameriką Pirtyje” vaidin- 
kaimuose vasaros metu pas

Spaudą Atgavus
Atgavus spaudą, prasidėjo nąu- 

ja gadynė. Įsteigtos švietimo 
draugijos: Kaunijoj — “Saulė’, 
Suvalkijoj — “Žiburys”. “Žibu­
rys“ Marijampolėj įsteigė mer­
gaičių progimnaziją. Ir LRKSA 
paaukojo $500.00 tai progimna­
zijai. Poetas kun. M. Gustaitis, 
“Žiburio" parengtoj programoj, 
Pucetos namuose, poetiškai skai­
tė paskaitą. O kaip mums buvo 
įdomu. Komedija "Trys Myli­
mos" jau miesto salėj “Žiburio" 
pastangomis buvo suvaidinta. 
Grįžęs iš Amerikos talentingas 
muzikas Sadauskas protarpiais 
grojo burnine armonikėle ir ki­
tokiais instrumentais. Užbaigoj 
buvo 
kos. 
niai. 
davo
ūkininkus, dažniausia pas Senkų 
Dženčelalaukoj.

“ŠALTINIS". Seinuose įsteig­
ta bendrovė iš ten esamų patri- 
jotų seminarijos kunigų profeso­
rių. Bendrovė pavadinta: Lau­
kaitis. Dvaranauskas. Nariįaus- 
kas ir Bendrovė. Čia spausdi­
no “Šaltinį" ir kitus dvasinio 
turinio savaitinius ir mėnesinius 
laikraščius: "Vadovą”, “Spindu­
lį", "Žiburį", "Žmonių Knygy­
ną”. "Šaltinis" turėjo priedą 
ūkininkams, kurį redagavo agra- 
nomas Totoraitis. Caro valdžia 
cenzūravo ne tik “Šaltinį”, bet ir 
visus Lietuvos laikraščius. Kas 
valdžiai nepatikdavo — redakto­
rius bausdavo.

Vienam laiške (datuotam 1911 
m. rugpiūčio 13 d ) kun. Juozas 
Montvila rašė: “Kun. Vailokai­
tis išvažiavo į Lomžą 4 mėnesius 
atsėdėt bausmės už straipsnį bu­
vusį ‘šaltiny’, neva tai niekinan­
tį policiją. Aš dabar turiu jį pa­
vaduot spaustuvėje. Aš atsisa­
kiau mokėt 25 rublius pabaudos, 
tai ir man reikės 1 savaitę pa­
sėdėt, greičiausia, Lomžos klioš- 
toriuje.”

Seinus, tą dzūkų sostinę, kur 
Lietuvos vyturiukai po kadugių 
krūmokšliais peržiemavoja, tą 
ežerų ir grožio kraštą po pirmo­
jo pasaulinio karo užgrobė len­
kai. "Šaltinį" perkėlė į Mari­
jampolę. Čia spausdindavo Še­
šupės Knygyno Spaustuvėj, kur 
ir Dr. J. Totoraičio istoriją iš­
spausdino. O dabar Marijampo­
lę bolševikai pavadino Kapsuku,

mat, Kapsukas-Mickevičius išti­
kimai dirbo bolševikų naudai.

Valdžios Prestyio 
Smukimas

Rusams pralaimėjus karą
japonais, caro valdžios presty- 
ža* sumažėjo.

Didžiausias žmonių prieštara­
vimas buvo, kaip prievarta vežė 
rezervistus. Prisimenu rudens 
ankstyvą rytą, dar tamsu buvo. 
Palei kazokų kareivines karinin­
kas sutvarkė į eilę visus ūkinin­
kų vežimus. Pasigirdo moterų 
verksmas, šauksmas . . . "Dau­
giau aš tavęs nematysiu, sudiev, 
sudiev mano mylimasis”... Ūmai 
kariuomenės benas užkirto tą 
bendrą minios verksmą. Sodino 
po 4 į vežimą. Man nepažįstami 
lietuviai jau buvo šeimų tėvai. 
Tyli, su manim visai nekalba, tik 
retkarčiais, tarpusavy žodžiu ki­
tu pasikeičia. "Toli ta Korėja, 
pakol mus nuveš—ims kokius 3 
mėnesius laiko, gal ir karas pa­
sibaigs." "Ir už ką ten yra rei­
kalas kariaut?” "Nagi ta caro 
prakeikta senė boba, tai jos čia 
sumanymas. Ji patarė carui iš 
Korėjos nesitraukt, mat, ten bu­
vo išsibaigus sutartis vartot ge­
ležinkelį”, pasakoja tretysis. 
“Bet kas mums per reikalas, ką 
mes iš to turėsim: ko caras dau­
giau turės žemių, to mus lietu­
vius daugiau spaus.“

Man buvo žingeidu, kaip jie 
kalbėjosi, nes ir mano arti ka­
riuomenės metai. Manau sau, jie 
manęs nematys, aš vyksiu į Ame­
riką.

Naktiniai Areštai
Užgavėnių vakarą jaunimas 

turėjom šokį, išsigert ir užkan­
džių. Laimė, kad laiku išsiskirs­
tėm. Sniegas, purvas, tamsu. Ka­
zokų būrys aplink vežimą joja 
pro mūs sodybą,pas Stankevi­
čius, kur mes linksminomės. Ne­
rado, tik kur pamatė žiburį tik 
ką grįžusių—Arisus surinko. Du 
Lietuvhykučius—Kazį ir Anta­
ną, du KiŽiukus ir Valinskutį. 
Karo stovis. Visi atsėdėjo po 
tris mėnesius Kalvarijos kalėji­
me.

P. Montviluką ir P. Pėstiny- 
kutį pagavo prisipirkus parako 
Marijampolėj, šie per “fundini- 
mą" pas Meškinį ir už 6 rublių į 
kyšį buvo paleisti.

bažnyčios kalba aukščiau pasi­
stojai moteris ir graudena mo­
tinas, kad neteistų savo varge 
užaugytų sūnų į kariuomenę ko­
voti už rusus. Didžiausios mi­
ntos žmonių klausosi. Tai buvo 
Dr. J. Griniaus žmona. Ateinam 
į miestą—vyrai kalba: “Kam 
reik popierėlės ant degtinės 
bonkos, kam už ją turiu mokėt 
padotkus ? Kam reik žąsų tvartai 
užrakyt ir už tą spyną mokėt 
pinigai?“ . . . Viens iš klausy­
tojų prisiartino ir pastūmė veži­
mą. Kalbėtojas buvo nežinomas, 
tik už poros savaičių Dambrau- 
kos kaime pagavo jį Sinkevi­
čiaus arklius vagiant.

Revoliucijonieriškas kalbas pa­
sakė Jonas Grinius Igliaukoj 
per šv. Liudviko atlaidus. Poli­
cija pasislėpė. Užbaigus kalbą, 
didelis būrys vyrų palydėjo kal-

Dauk-
Sasna-

žodžio

daug šūvių J viršų. Tame būry 
buvo ir J. Ambraziejus, kuris 
vėliau pasakė prakalbą 
šiuose; kiti sakė kalbas 
voj ir kitur.

Valdžios trijų dienų
“laisvė”—buvo tikra provokaci­
ja, kad po to galėtų tiksliai ži­
not, ką areštuot. Dr. K. Grinius 
šia proga nesinaudojo, bet vis- 
tiek jį.aršetavo, kaip ir kitus. 
Ambraziejų, Vabalą ir visą eilę 
kitų išvežė į Sibirą.

Vieną sekmadienį išeinant iš

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietnvh 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 83.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gie.mė.. Sutaisė kun. J. K. Miliaus­
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos it 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kainu 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........—.....

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais................................ ......

.50

.40

Proklamacijos
Parvažiavę iš sekmadienio pa­

maldų pasakojo, kad bažnyčioj 
sulaikė kleboną kun. Senkų skai­
tant proklamaciją. Sako viduj 
bažnyčios išbėrė lapelius ir šau­
kė: "Šalin caro bernus”. Žmo­
nės sumišo, pradėjo eit lauk, ku­
nigas irgi nuėjo iš sakyklos. Vė­
liau paaiškėjo, kad tam būry 
buvo ir Griniuvienė. Proklama­
cijas skleisdavo kas savaitę, iš­
einant žmonėms iš bažnyčios, 
kuriose skelbė visokius šūkius ir 
revoliucijonieriškas dainas:

“Visą valią pavedęs kazokams, 
o mums rodo Sibiro laukus. Su- 
sipraskim, sukilkim ant priešo 
vargdieniai ir kovą mes kelkim 
kasdieną. Na, vyrai, drąsiau pir­
myn, pirmyn! Mums nereikia 
caro, nei rūmų mums jo. Susi- 
rūoškim į kovą visi. Lietuviai 
verkia dejuoja, o jie sako, kad 
dainuoja.“

"Nu, Mykol, ko tu bijai, kaip 
kitus išvežu į Ameriką, taip ir 
tave išvešiu.” Tai buvo kartūnas 
Šakališkių žydo pašnekesio su 
caru. Tas žydas slapta veždavo 
į Ameriką.

Buvo ir kriminalysčių padary­
ta. Vinčių užeigoj sušaudę Ku­
bilių, būk buvęs išdavikas. Juod- 
rankių darbai socialistų revoliu- 
cijonierių vardu, kurie vadinosi 
“giltine”, nakties metu Vinčiuo- 
se seną moterį baudę pinigais ir 
užkankino iki mirties.

Iš Marijampolės j Kauną plen­
tu, kelių mylių ploty, nukirto 
telegrafo stulpus. Ant rytojaus, 
raitų kazokų būrys, valsčiaus 
viršaitis šaltyšius iš kiekvie­
no ūkininko išrinko po 5 rublius, 
taip pat ir iš daržininkų. Vienas 
daržininkas neturėjo 5 rublių, 
tai kazokai paėmė nušertą par­
šą. Puskepurių kaimo 30 ūkinin­
kų ir 30 daržininkų sumokėjo 
300 rublių, o jų kaimo laukais 
nupiovė tik 3 stulpus. Šis stulpų 
kirtimas reiškėsi kaip ir kerštas 
už miško kirtimo areštus.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. Paraiyta Generolo S»a»io Raštikio. F1I'- 

Tnns tomas. 794 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota 
apianka. Kaiaa $7.00.

KOVOSE DĖL LIETUVOS. -II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti­
kio. 686 pusi. Kaiaa: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI,—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga tuYI 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiai*, stipriai* apdarais <t> 
aukso kryžium ant. viršaus. Kaina tik 84.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romane*. ParaU Vineas Ramona*. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga ang 
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra laba! naudinga kny­
gutė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant­
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti | ridi­
kui; (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 sentak

VAI LĖKITE DAINOS—Grašianslų Liaudie* Dainų Rinkiny*. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Jura*. Knyga 2M 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 graiiawtoa popnUarUkiiKMoe liau­
dies dainos. Kaina $1.00.
AUDROSE—Bakušaiėio aUėraKiai —_______ _
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maeelno* .................. —.............. .....
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraHini), Fmmta KM— 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant MmbIm 
MIŠIOS, Jeronimo Kaėlnako .............-............ .........-............... .
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. BanaUHo ................. ........ ......
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. BanaUBo 

Užsakant kreipkite* |
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“Lietuviai Gynė Savo 
Miškus”

M. Gudelis parašė knygą 300 
puslapių, kame smulkmeniškai 
aprašoma Gegužio pasakojimai, 
kaip jie turėdavo požemio pasi­
kalbėjimus, daugiausia Sasnavo­
je po pamaldų.

Nors rašiny perdaug bereika­
lingų sakinių, bet jis tuo įdo­
mus, kad čia apibudinama kova 
prieš rasų valdininkus ir toj 
kovoj keli rusai smarkiai pagąs­
dinti atsisakę vietų; ir kazo­
kams nedavę ramybės. Pagalios 
toks Žiugžda iš Pilviškių, va­
žiuojant, buvo vieno "piemenu­
ko” nušautas. Žiugžda nešioda­
vosi revolveri pasikabinęs ant 
krūtinės—buvo obieščikas.

Žiugždos nušovimas tai buvo 
jau ne už kokias pabaudas, bet 
kada pas jį atėjo Kelmynės ūki­
ninkai pasitart, Žiugžda vietoj 
įaileiat kaimynus, juos palaikė 
už revoliucionierius ir iš vidaus 
paleido šūvį. Kulka perskrodė 
V. Jankausko vidurius ir Jis už 
savaitės laiko mirė.

Rusų valdžia nesistengė miš­
kas apgint nuo Išdegimų Ir vi-

LITHUANIAN MUSIC 
PRIOR TO 1918

DIEVAS SU MUMIS - )

By LEONARD SIMUTIS, Jr
LEONARD SIMUTIS, JK mule 

instructor of Chicago Teachers Col- 
lege, graduated from Da Past! Uni­
versity in Chicago and has also 
attended Ottawa University In 
Canada. He is well kneWn as a 
composer, choir director, and or­
ganist and has been very active in 
various Lithuanian organisations.

Situated at a strategic point 
in Europe, Lithuania has been 
oppressed by her neighbors for 
centuries. Attempts were made 
by her aggressive neighbors to 
denationalize and to disregard 
the native cultures of Lithuania. 
The very difficulties which im­
peded the material development 
of Lithuania left her with a mass 
of archaic customs and tradi­
tions. The living monument of 
these archaic customs and tradi­
tions, and, the spirit and soul of 
the Lithuanian people is found 
in her folksongs. However, the 
outside world knows practically 
nothing about these folksongs or 
the achievements of the Lithu­
anian composers.

Throughout the centuries if 
Lithuanian oppression by her 
neighbors, the Lithuanian folk­
song, fortunately, was able to 
thrive and develop together with 
the language, traditions and cus­
toms of the people. At the same 
time the eeconomic, social and 
political life of Lithuania was 
such that the development r>f 
musicians capable of creating 
music of artistic worth did not 
come about until almost the end 
of the nineteenth century. Al­
though the cultural life of Lith­
uania had its restrictions, there 
are indications that a musical 
life existed prior to the present 
century.

In 1513, St. John’s school in 
Vilnius, Lithuania, prepared stu­
dents for participation in church 
choirs. Almost all of the schools 
that were directed by religious 
orders taught hymns and chor­
ales to their students. Irt Kaunas, 
soon after 1642, the Jesuit order 
was teaching instrumental music 
to be used during their church 
services.

Before the eighteenth century, 
Vilnius was the center of music 
culture. During the eighteenth 
and nineteenth centuries, the 
convents and estates of the well- 
to-do became centers of music. 
Towards the end of the nine­
teenth century the accomplish­
ments of government and pri­
vately sponsored music schools 
overshadowed the music in the 
convents and estates. Although 
the schools during this period 
did not become world-renowned, 
they did become well known in 
Lithuania proper.

About 1885. Mary Tyzenhau- 
zen - Przezdieckis established a 
schools for organists in Rokiš­
kis, Lithuania. The instructors 
were foreigners and were well 
educated. This school prepared 
at least forty Lithuanian stu­
dents for organist positions 
throughout Lithuania. J. Gruo­
dis and J. Tallat-Kelpsa, twen­
tieth century Lithuanian compo­
sers. were products of this school.

Other music schools that con­
tributed towards the beginning 
of Lithuanian music culture 
were: the Mykolas Oginskis 
school in Kaunas; the Imperial 
Music school in Vilnius; and, 
the J. Naujalis school in Kaunas. 
Many of the twentieth century 
Lithuanian composers received 
their early music training at 
these schools and later complet­
ed their music education at con­
servatories in Warsaw, St. Pet­
ersburg and Riga. There were 
other music schools in Lithuania 
before the twentieth century but 
their influence and contribution 
towards the musical culture 
Lithuania was negligable.

Early Church Music
Rev. A. Strazdelis (1763-1833) 

introduced the first original
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Lithuanian melody into Lithu­
anian hymn singing and also 
created many original texts to 
which he composed melodies. 
Many of his hymns were tran­
slated into the Poliai) language 
and are still in use in Polish 
churches. Wherever Strazdelis 

: traveled or lived, in Lithuania, 
' he would teach his melodies and 

hymns to the people. It is in­
teresting to note that the people 

* learned these hymns without the 
use of any printed materials.

Bishop M. Valančius (1801- 
1875) compiled a Lithuanian 
hymnal so that the people would 

1 have something to sing from 
; written in

tongue. The Polish influence in 
' Lithuanian church music was 

pronounced. The hymns used in 
the Polish churches were grad- 
ualy introduced into the Lithu­
anian churches by a Polonized 
clergy. The hymns were gener­
ally sung in Polish and even 
sermons were delivered in the 
Polish language. Through the 
efforts of Bishop Valančius and 
Rev. Strazdelis many of the 
parishes in Lithuania proper be­
gan singing hymns in the 
uanian language.

First Lithuanian 
Composers

In 1883, the newspaper “A 
ra” (The Dawn) made its ini­
tial appearance. The aims of his 
newspaper were both cultural 
and idealistic, and it strove to 
instill a feeling of nationalism 
amongst the Lithuanian people 
which would oppose both Russi­
fication and Polonization. Rus­
sification had afflicted the en­
tire nation and Polonization had 
affected the Lithuanian gentry, 
and the Polonized clergymen 
were still influencing the com­
mon 
This 
words and melodies of folksongs 
and original creations designed j 
to help inspire the people with 
a feeling of nationalism. It was 
during these years of the nine­
teenth century that the first 
pioneer Lithuanian composers ' 
appeared.

Among the very first Lithu­
anian composers was Juozas Kal­
vaitis (1842-1895). He graduated 
from the Warsaw Conservatory 
in 1874 and became the director 
of the Oginskis Music school in 
Rietava. Many of his students 
later graduated from the War­
saw Conservatory. One of the 
works of Kalvaitis, a Mass for 
choir and organ, was published 
in 1886. This composition was 
the first Lithuanian choral com- 

! position to be published and 
some of the melodies used in 

. this composition are still utiliz- 
I ed. in Lithuanian churches to 

this day.
Dr. Vincas Kudirka (1858- 

1899) was a strong Lithuanian 
patriot, a doctor of medicine, 
violinist and composer. His pub­
lished compositions are among 
the first Lithuanian composi­
tions to be published and consist 
of waltzes, polkas, mazurkasand 
two volumes of harmonized 
Lithuanian folksongs. The great­
est musical contribution of Ku­
dirka was his patriotic hymn 
"Lietuva tėvyne mūsų" (Lithu­
ania, Our Homeland) composed 
in 1898. The hymn first appear­
ed in the newspaper “Varpas” 
(The Bell) and was later adopt­
ed as the Lithuanian National 
Anthem.

In 1902 a volume of songs 
called “Dainos” wsi* published 
by Ereminas. In 1904, Vydūną* 
(Viliu* Storasta), the philos­
opher of Tilsit in Prussia pub­
lished a volume of songs called 
“Lietuvos Aidas” (Echoes of 
Lithuania). In a Lithuanian 
newspaper published in 1902 two 
versions of a patriotic hymn 
“Kur bėga Šešupė” (Where the 
River Šešupė Flow*) were print­
ed. Both versions were compos­
ed by Česlovas Sasnauskas (1867- 
1916) who is considered to be 
one of the pioneer Lithuanian 
composers. It Is Interesting to 
note that the newspapers were

Frat Pru»*ia and were 
sfleujglcd asross the frontier as

their own native

Lith-

us-

people to a certain extent, 
newspaper contained the

were banned Lithuanian books. 
They were made accessible to 
Lithuanians both in Lithuania 
proper and in various sectors of 
Prussia.

Before the rights of the Lith­
uanian press were restored on 
May 7, 1904, Lithuanian music 
was still in its infancy. Collec­
tions and arrangements of folk­
songs were made and original 
vocal and instrumental composi­
tions were being created. The 
techniques were primitive and 
were limited to short composi­
tions. The educated Lithuanian 
musicians saw the shortcomings 
in their musical literature and 
strove to correct this deficiency 
as much as local conditions and 
their own abilities would allow

The ending of the nineteenth 
century not only saw the rise of 
a feeling of nationalism amongst 
the Lithuanians but also the first 
Lithuanian composers. Česlovas 
Sasnauskas (1869-1916) Mikas 
Petrauskas (1873-1937), and Juo­
zas Naujalis (1869-1934) form a 
trio of Lithuanians who are con­
sidered to be the first pioneer 
composers with a Lithuanian 
nationalistic element. M. K. 
Čiurlionis (1875-1911) a contem­
porary of the trio, composed 
music that was more universal 
in its appeal and although it con­
tained Lithuanian elements, it 
was so far advanced that it was 
not understood by his fellow 
country men. Through their 
music, Sasnauskas, Petrauskas 
and Naujalis helped to strengt­
hen and instill Lithuanian na­
tionalism in three different sec­
tors of the world. Naujalis work­
ed amongst Lithuanians in Lith­
uania proper, Sasnauskas amongst

AND YOU THINK 
YOU’VE GOT 

PROBLEMS?

HOULUNG, Formosa.—A vet­
eran missioner here has a her­
culean task—establishing a mis­
sion in an area where three dif­
ferent languages are spoken.

In this village, Japanese, and 
Chinese Mandarin and Hakka, 
are spoken. Father Francis G. 
Murphy, veteran Matyknoll Mis­
sioner from the Bronx, expelled 
from China by the Communists, 
can get by^only in Mandarin and 
Taiwanese.

“To give you an example of 
what confusion this 'can cause,” 
jays the Bronx padre. “Recent­
ly, I had dinner with two parish­
ioners. One spoke Taiwanese 
and Japanese. The other Jap­
anese and Mandarin. In speak­
ing to each other they spoke in 
Japanese, which I don’t under­
stand. Number one, in speaking 
to me spoke in Taiwanese, which 
number two did not understand. 
Number two in speaking to me 
spoke in Mandarin which num­
ber one did not understand. By 
the time we had everything 
straightened out I felt as if I’d 
been through a ‘Who’s on first’ 
routine.’’

ALASKA PURCHASE

of

I
į užsienį. Kazlų Rūdos pušynuo­
se žydas įsitaisė lentpjūvę ir 
gražiausias pušis išplovė ir išve­
žė į Karaliaučiaus statybą. O 
tuo pačiu metu Lietuvoj buvo

(Bus d»ti*«)

On October 18, 1867—ninety 
years ago—Alaska became a part 
of the United States through 
iitt purchase from Russia, by

, —y—x w — r-t-’-r- ’T’’” —-t —

ber, 1866, , Baron Edoard de 
Stoeckl, the Russian Minister to 
the United States, had been in­
structed to negotiate with Sec­
retary of State, William Henry 
Seward, an ardent expansionist, 
for sale of Alaska, which was 
regarded by Russia as an eco­
nomic liability. As a result of 
Seward’s determined energy, a 
treaty for its purchased was sub­
mitted to the United States 
Senate the following March, 
and was ratified, thus permit­
ting the formal transfer to the 
United States of what was popu­
larly called “Seward’s Folly.” 
Time proved this “folly” to be 
one of the shrewdest and most 
valuable acquisitions ever made 
by the United States, for to date 
Alaska, with an estimated popu­
lation of 155,000 in 1955, has 
returned approximately 4 billion 
dollars’ worth of products. Bills 
for the admission of Alaska (and 
Hawaii) to the Union have been 
before Congress for several 
years.

the Lithuanians in Russia, and tT-u-j ,tr««ty, *or »7^a>,000. In Detern*Petrauskas in the United States. 
Their compositions formed the 
foundation upon which later 
Lithuanian camposers based their 
compositions.

(To be continued)

PARISHIONERS HERE 
REALLY LOOK UP TO 

THEIR PRIESTS

FUSHIMI, Japan.—Two tow­
ering Maryknoll missioners here 
are causing a rut/on liniment 
sales in local pharmacies.

To the average small Japanese 
parishioner of Saint Therese 
Church, Fathers Patrick F. 
O’Donaghue, M. M. of Washing­
ton D. C., and J. Greg. Gilmar­
tin, M. M., of Waterbury, Conn., 
appear to be giants.

One observer reports that the 
parishioners are asking the tall 
padress to sit down when talk­
ing to them because they are 
getting stiff necks from looking 
up to the priests.

PIANO PROFESORĖS DIP­
LOMĄ ĮSIGIJO A. MATU- 
KAITĖ, kuri baigė Aukštąją 
muzikos mokyklą Paryžiuje.

E.

IŠ AMERIKOS BUVO AT­
VYKĘS į Paryžių kun. prof. 
S. Yla, buvęs politinis kalinys 
Stutthofe. Jis yra išleidęs kny­
gą “Žmonės ir žvėrys” ir būda­
mas Paryžiuje rinko medžiagą 
naujam veikalui. (E.)
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VIETINES ŽINIOS
Iš LRKSA PIRMOSIOS 

APSKRITIES SUSI- 
RINKIMO

NEW YORK’O ALTA’S NESUBYREJO

METINIS LRKSA 
5-SIOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMĖSIU!

LRKSA 5-sios Penna apskri­
ties kuopų atstovų metinis susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, spa­
lių 27, 1957, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 S. Main St., 
Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Tą pačią dieną, ryte, Sugar 

Notch Šv. Petro ir Povilo para­
pijos bažnyčioj klebonas kun. 
Alf. Žukauskas atlaikys 5-tos 
Penna apskrities valdybos užpra­
šytas Mišias gyvų ir mirusių na­
rių intencija.

Darbotvarkėj apskrities val­
dybos metiniai raportai, prane­
šimai ir pasitarimai dedikacinio 
vajaus ir kitais svarbiais apskri­
ties ir organizacijos reikalais: 
taipgi apskrities valdybos rinki­
mai 1958 metams.

Visos kuopos prašomos atsius­
ti savo atstovus į svarbų meti­
nį apskrities susirinkimą.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė pagerbimui kuopų at­
stovų ir visų darbininkų dirbu­
sių metiniam apskrities išvažia­
vime birželio 2-rą Sans Souci 
parke.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikcvičius, sekr.

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalių 20-tą, 
1957, tuoj po sumos, Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da­
lyvauti.

Valdy,

Mirusiems

ŠVENTO KAZIMIERO 
PARAPIJOS BAZARAS

Pittstono Šv. Kazimiero para­
pija spalių 15 ir 16 dienomis tu­
rėjo metinį bazarą parapijos sve­
tainėje.

Bazaro komiteto garbės pirmi- 
nink buvo klebonas kun. J. S. 
Kasakaitis; generaliniu pirmi­
ninku kun. Leonardas Gilis. Ge­
neralinį komitetą ir įvairias ko­
misijas sudarė parapijoj gyvuo­
jančių draugijų ir skyrių atsto­
vai. Bazaras visais atžvilgiais 
buvo sėkmingas. Parapijiečiai ir 
svečiai gausingai lankė, išleista 
daug dovanų ir parapijos nau­
dai susidarė gražaus pelno.

KUN. B. KAZLAUSKAS 
PASKIRTAS ŠVENTOS 

ONOS PARAPIJON

J. E. vyskupo Jerome Hannan 
potvarkiu, kun. B. J. Kazlauskas 
paskirtas Luzernės Šv. Onos pa­
rapijos asistentu. Šioje parapijo­
je klebonauja uolusis kun. Vik­
toras Šimkonis. kuriam vadovau­
jant parapija statys naują baž­
nyčią.

Kun. B. J. Kazlauskas ikšiol 
darbavosi Hoban Heights St. 
Michael's berniukų mokykloje.

A. A. JIEVA AKROMIENĖ. 
78 metų, anksčiau gyvenusi 
Larksvillėj, mirė spalių 7-tą sū­
naus Jurgio namuose, 4437 Gar­
den St., Philadelphia, Pa. Pa­
šarvota buvo direktoriaus Mas- 
lausko įstaigoje, Plymouth. Pa­
laidota spalių 10-tą iš Lynd- 
wood’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlenburg. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Atvykus į šią šalį gyveno Ply- 
mouth’c, Larksvillėj, o paskuti­
nius keturis metus Philadelphi- 
joj. Paliko 3 sūnus, dukterį, 10 
anūkų ir 8 proanūkus.*

A. A. ANTANAS BAZYS. 
gyv. 92 N. Meade St., Wilkes- 
Barre, mirė spalių 8-tą Mercy 
ligoninėj, palaidotas spalių 10-tą 
iš Švč. Trejybės bažnyčios pa­
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Leagus. Velionis atvykęs iš Lie-' 
tuvos šiame rajone išgyveno 40 
metų. Paliko tetą Mrs. R. Ta- 
mulynienę ir kitus artimuosius.

A. A. NELĖ RADZEVIČIE­
NĖ, gyv. 20 Slattery St.. Laurel 
Run, mirė spalių 9-tą Mercy li­
goninėj ; pašarvota buvo direk­
toriaus Leagaus įstaigoje; pa­
laidota spalių 12-tą iš Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 55 
metai atgal. Priklausė prie Al­
toriaus - Rožančiaus draugijos. 
Paliko 5 dukteris. 3 sūnus, 10 
anūkų ir 2 proanūkus.

A. A. JIEVA ŠULSKIENĖ, 
67 m., gyv. 127 West Poplar St.. 
Plymouth, mirė spalių 13-tą ry­
te. Palaidota spalių 17-tą iš 
Lyndwood'o Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Muh­
lenburg. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, Plymouth'e apsigyve­
no 1905 m. Jos vyras Antanas 
Šulskis, buvęs veiklus LRKSA 
narys, mirė kovo 5, 1954 m. Ve­
lionė priklausė prie Šv. Onos. 
Altoriaus-Rožančiaus ir Švento 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Paliko 2 dukteris, sū­
nų, 5 anūkus, brolį ir seserį.

LRKSA Pirmosios Penna aps­
krities susirinkimas naujojo Su­
sivienijimo namo dedikacijos 
reikale ir | 
kalais buvo sušauktas rugsėjo 29 
d., 1957, 2 vai. po pietų šv. Pet­
ro ir Povilo lietuvių parapijos 
mokyklos kambary, Tamaqua, 
Penna.

Apskrities pirmininkas V. Ab­
romaitis pareiškė, kad šis posei- 
minis susirinkimas yra vajaus 
reikale.

^Apskrities sekretorius J. Žer­
nauskas perskaitė laišką iš cen­
tro.

Atsilankę šiame susirinkime 
kuopų delegatai vajaus reikalą 
išdiskusavo gan plačiai. Visi pa- 
sirįžę padirbėti prirašyme nau­
jų narių.; taipogi apsvarstė aps­
krities reikalus.

Apskrities valdyba pasiketino 
aplankyt kuopas, kurių delega­
tai nedalyvavo susirinkime ir 
pasitart apie vajų, kad išpildyt 
nustatytas kvotas ir kad vajus 
būtų

Spalio 8 d. New Yorko ALTas 
tik antru kartu sušaukęs visuo­
tinį susirinkimą sudarė naują ta­
rybą. Didžiausia tam kliūtis bu­
vo tautininkų užsispyrimas. Jau

paties apskrities rei-jp ' susirinkime jie
r . . / _ I <rriežHauaiai nrotestavo orielgriežčiausiai protestavo prieš 

adv. K. Miehelsono kandidatūrą 
ir auairinkimą apleido.

šiame susirinkime pasirodė su 
plačia ir pretenzijų pilna dekla­
racija reikalaudami ją svarstyti 
be eilės. Toje deklaracijoje įsak­
miai reikalaujama: 1) atsiriboti 
nuo adv. K. Miehelsono; 2) kad 
socialdemokratai atšauktų jų at-

fi
Po tų reakcijų, V. Alksninis 

pareiškė, kad tai kas pasakyta jų 
pilnai nepatenkina ir išsivedė it 
susirinkimo kai kuriuos tautinin­
kų atstovus. “Vienybės" redak­
toriai J. T y si i a va ir V. Giedgau- 
das pasiliko susirinkime ir J. 
Tysliava pareiškė, kad reikia 
aukštai vertinti ALT o instituci­
ją, lietuvybės darbe reikia vie­
nybės ir todėl jis neranda gali­
mu solidarizuoti tiems, kurie su­
sirinkimą apleido. Jis ir "Vie­
nybė" dės visas pastangas, kad

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atd» 
vystės pradžią, vargus Ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or­
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybė! 
ir laisvamanybčs įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su­
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučai, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina 13.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridŽ- 

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

kuo sėkmingiausias.
V. Abromaitis, pirmin.
J. Žernauskas, sekret.

LRKSA CONNECTICUT 
APSKRITIES METINIS 

SUVAŽIAVIMAS

ATIDARĖ JAUNIMO 
CENTRĄ CHICAGOJ

DOVANŲ SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNAI GARANTUOTA

SPECIALUS!!! 10 sv. cukraus 
ir 10 svarų taukų $20.00.
CARE $25.00: 1 .-v. kavos pu­
pelių, 1000 gr. rūkyto Bacon 
(bcikono), 1 sv. razinkų, 500 
gr. sūrio (40 <7, ricb.), 10 pake­
lių Chesterfield cigarečių, 1000 
gr. puikiausios salami, 200 gr. 
Ccylono arbatos.
Sudėtinis Siuntinys $62.00: S’a 
jardo vilnonės medžiagos vyriš­
kai eilutei, 2 ',ą jardo pamušalų, 
3 jardai vilnones medžiagos mo­
teriškam kostiumui arba sukne­
lei, 4 jardai spausdintos medin­
gos suknelei, 30 guzikų, 6 šeivos 
siūlų, 1 pak. adatų.

Visi tie daiktai geriausios rū­
šies ir anglų gamybos. Tie siun­
tiniai su nurodyta kaina apmo­
kėti muitu ir gavėjas nieko ne­
turi mokėti.
SVARBU!!! Vartoti daiktai dau­
giau neįsileidžianti. Mes priima­
me jūsų supakuotus siuntinius 
su naujais drabužiais ir teksti­
lėmis.
Mes taip pat siunčiame vaistus 
oro paštu.
Prašome reikalauti mūsų kaino­
raščių.
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 East 28th Street, 
New York 18. N. Y. 

Tel. MU 9-0598
Atidaryta kasdien n po 9 iki 6, 

čeitad. 10-1.

Spalio 6-tą Chicagojc. 5600 So. 
Claremont gatvėje, iškilmingai 
atidarytas Jaunimo Centras, ku­
ris suburs lietuviškąjį Chicagos 
jaunimą po savo stogu. Erdviuo­
se ir gražiuose rūmuose įrengtos 
sporto salės, kambariai susirin­
kimams. pobūviams, parengi­
mams. Čia jaunimo organizaci­
jos turės savo būstus. Prieš ke­
letą savaičių čia pradėjo veikti 
aukštesnioji lituanistikos mo­
kykla, vadovaujama Alicijos Rū­
gytės. šiuose rūmuose bus ati­
daryta Čiurlionio vardo meno 
galerija, kur bus sutelkti mūsų 
dailininkų geriausi kūriniai.

Šį Jaunimo Centrą pastatė 
TĖVAI JĖZUITAI, kurie visa­
da pirmoje eilėje rūpinosi auk­
lėjimu ir švietimu. Po karo Chi- 
cagoje įsikūrė keliolika lietuvių 
tėvų jėzuitų ir. popiežiaus Pi­
jaus XII pageidavimu, savo jė­
gas skyrė lietuvių tremtinių pas­
toracijai. Lietuviai jėzuitai su­
daro atskirą vienetą, priklausan­
tį tiesiogiai vienuolyno centrui 
Romoje.

Jaunimo Centras jau baigtas, 
bet statyba dar tęsis toliau, ša- 
Ha jų bus pastatytas ir jizuitų 
vienuolynas. Darb.

Movų parelkStus Smtiltu. priėji ’''"Y“ .‘l'**’?'
tautininku. ir 3) kito, tarybos' k‘d ir 
srovS. pasmerktų socialdemokra-: •P'*'"',’ JAV 

r i veiklai galėtų vieningai veikti
ir tinkamai pasiruošti Lietuvos 
Nepriklausomybės 40 metų su­
kakties minėjimui.

Naujon Tarybon buvo nomi­
nuoti iš K. Federacijos P. Mont­
vila, dr. A. Skėrys, J. Šlepetys, 
V. Stasiukynas; Sandaros—A. 
Ošlapas, inž. A. Varnas, A. Ky- 
nastas, St. Aušrota; socialistų— 
Vincas Michelsonas, S. Bredes, 
B. Spudienė, A. Žilinskas; tau­
tininkų grupės—J. Tyšliava, V. 
Giedgaudas. Visuotinio susirin­
kimo vienbalsiu nutarimu tauti­
ninkams paliekama atviros du­
rys papildyti savo atstovų skai­
čių iki keturių.

Tarybai pirmininkauti šiemet 
iš eilės tenka kaip tik tautinin­
kams ir J. Tysliava vienbalsiai 
išrinktas tarybos pirmininku. Iš­
rinkti ir kiti valdybos nariai. Su­
sirinkimas baigtas vieningoje ir

tų taktiką. Po pertraukos dr. VI. 
Viliamas K. Federacijos vardu 
pareiškė, jog iš tikrųjų vieno iš 
socialdemokratų buvo paleisti 
užgaulūs ir apgailėtini priekaiš­
tai, kokių bendrą darbą dirbant 
reikia išvengti, tačiau dėlto ne­
galima smerkti visos socialde­
mokratų srovės. Inž. A. Novic­
kis, Sandaros vardu pabrėžė, jog 
ALTas yra mūsų susitarimo ir 
kompromiso vieta. Visoms gru­
pėms privali tolerancija. Anot 
jo nepasižymėjo tokia toleranci­
ja tūlas socialdemokratų atsto­
vas, bet jos trūko ir tautinin­
kų atstovui, kad ir vartojant ra­
mesnį toną. V. Stilsonas socia­
listų vardu pasakė, kad vieno 
žmogaus padaryti kai kuriems 
tautininkams užmetimai (į ku­
riuos net nebuvo atsakyta) ne­
gali būti primesti visai jo atsto­
vaujamai srovei. Socialistai nuo 
oat j

ALTe dirbo ir nori

Šių metų spalių mėn. 27 dieną 
įvyks LRKSA Conn, apskrities 
metinis kuopų atstovų suvažia­
vimas Waterbury Šv. Juozapo 
parapijos patalpose.

Šv. Mišios bus 10 vaL, o suva­
žiavimo pradžia 11:30 vai.

! Visų kuopų didelė pareiga tu- 
i rėti savo atstovus metiniame su­
važiavime. Kiekvienais metais, o 
ypač šiemet yra daug naujų ir 
labai svarbių reikalų, kurie teks 
suvažiavimui apsvarstyti ir iš-j 
spręsti. Be to, ir bendras subu­
vimas—pasižmonė j imas yra gy- K Pasakoja Laisvėn 
venime svarbus ir reikalingas. | p . Latviai Žveiai

Todėl prašome kiekvieną kuo-. 7
pą rimtai atsižvelgti į būtiną rei- Keturi latviai žvejai prieš ku- 
kalą ir pasistengti suvažiavime rį laiką Baltijos jūtojė surišo 
dalyvauti. Sekretorius <

szcai oiuvvi. uuvianatai imu | »♦* • • •

ALTo pradžios lojaliai . dirbti pasiryžusioje nuotaikoje.
toliau dirbti.' Dr.Vl.V.

KĄ PASAKOJA LAISVĖN PATEKĘ 
LATVIAI ŽVEJAI

Keturi latviai žvejai prieš ku

Sekretorius

LRKSA WISCONSIN 
APSKRITIES SUVA­

ŽIAVIMAS
LRKSA Wisconsin apskrities 

kuopų atstovų suvažiavimas bus 
spalio 20 d., 1957, Kenosha, Wis., 
Šv. Petro parapijos svetainėje. 
Prasidės apie pirmą valandą po 
pietų.

Wisconsin'o kuopos prašomos 
atsiust delegatus į apskrities su­
važiavimą.

M. Aldakauskas, 
Wis. Apskrities Raštininkė

BALF’O KONCERTAS
DETROIT. Mich.—š. m. spa­

lio mėn. 19 d. (šeštadienį) 7 vai. 
vak. Hispanos Unidos salėje j 
(kampas Vcrnor ir 25-tos g-vių‘ 
įvyks BALFo 76-to skyriaus 
ruošiamas koncertas.

Koncerto programą išpildys 
solistė Monika Kripkauskienė ir 
tik neseniai iš Italijos grįžęs so­
listas Stasys Baranauskas. Jiems 
akompanuos prof. Vladas Jaku- 
bėnas. Taigi atėję į vakarą ne tik 
BALFą paremsite, bet ir puikų 
koncertą išgirsite.

Po koncerto bus šokiai, ku­
riems gros ukrainiečių orkestras, 
o be to veiks turtingas bufetas.

V. Kutkus

KAMI MaaMar

Galima gauti “GARSO" ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre. 
Pa. Kaine 12.50.

i savo laivo kapitoną ir laivą pa­
suko Švedijos krantų kryptin. 
Keturi latviai, pasirinkę laisvę, 
pasiliko Švedijoje, o laivo kapi­
tonas, nustojęs įgulos, vienas 
per jūrą grįžo į Latviją. Švedų 
įstaigos latvius žvejus ilgai tar­
dė ir tik neseniai išleido į lais­
vę-

Jų pasakojimu, Baltijos jūros 
pakraščiai sovietų esą stropiai 
saugojami. Tam tikslui panaudo­
jami tarp kitko radio įrengimai 
ir kontroliniai laivai, kurie plau­
kioja jūroje iki 20 kilometrų pa­
jūrio juostoje. Kiekviename žve­
jybos laive, kuris išplaukia į 
jūrą, yra bent vienas “patiki­
mas” partietis, kuris savo įstai- 

I gas informuoja apie visa, kas 
laive atsitinka.

Baltijos jūra—ypatingoje 
parengties padėtyje

Tuo metu, kai Maskvoje Chru- 
, ščiovas atsiskaitė su “antiparti- 

. x | ne" Molotovo. Malenkovo, Ka­iti) .„. .aus| ganovičiaus ir Šepuovo grupe, 
sovietų karo laivynas Baltijos 
jūroje buvo laikomas ypatingo­
je parengties padėtyje. Ypatingų 
atsargos priemonių griebtasi Ry­
gos įlankoje. Ji išskirta iš viso 
pajūrio ir ypatingai akylai sau­
gojama. Jos pakraščiuose esą 
apgyvendinti tie žvejai, kurie 
režimui atrodo mažiau patikimi. 
Čia lengviau juos stebėti.

Baltijos pajūrio kai kurie 
ruožai yra ištuštinti nuo visų 
gyventojų. Pavyzdžiui, Liepojos- 
Ventspilio ruože yra evakuota 
1-10 kilometrų zona. Virš jos 
nuolat skraido sovietiniai lėktu­
vai. Matyt, tokiuose ruožuose 

' sovietai yra įrengę svarbias ka- 
j rines bazes. Jei kuriame nors 
i pajūrio ruože leidžiama civiliams 
i maudytis, tai tik šviesios dienos 
metu. Liepojos miestan lankytis 

I reikią ypatingo leidimo.

Gyventojų laikysena
Apie Latvijos gyventojų lai- 

i kyseną žvejai pasakoja, kad se- 
. neanioji karta kantriai taikatosi 
su pilka kaadienybe, tuo tarpu 
jaunimaa ima kartaia prieš so­
vietinį spaudimą Šiauštia. Kita 
vertua. jaunuoliai Žino, kad jie. 
jei nėra komjaunuoliai, neturi 
gyvenime jokių Šansų. Priklau-
syti komjaunimo organizacijai

ISTORIJOS UŽSI PRENUMERAVIMO BLANKA

šiuo užsisakau LRKS Istor.įą ir siunčiu $.

Vardas - pavardi

Numeris ir gatvi

Miestas

Parašas

draudžiama latviškai kal- 
Nors kariuomenėje poli- 
tebėra. jaunieji kariai vis 
išdrįsta sovietų vyriausy-

davę dainuoti latvių dainas. Jau 
kuris laikas nebesą jokių tauti­
nių latvių dalinių. Vieton jų esą 
sudaryti mišrūs daliniai, kuriuo­
se esą 
bėtis. 
trukai 
labiau
bę kritikuoti, reikšti abejones 
dėl kolchozinės sistemos ir pa­
našiai. Latvių jaunimas visais 
būdais stengiasi ištrūkti iš kol­
chozų ir siekia galimybių moks- 
lintis, lavintis.

Zona...... Valstybė..

JUOKELIAI
Svarstyklės

Ūkininkei, kuri pardavė šviesė­
tą krautuvei, krautuvininkas sa­
ko :

— Jūsų parduotas sviestas 
praeitą savaitę turėjo permaža 
svorio.

— Galimas daiktas,—atsako ūki 
ninkė,—nes berniukas pametė 
svarstį ir jo vietoj aš naudojau

Įvairus esąs grįžusiųjų iš Va-^var3 cukraus, kurį pirkau pas 
karu repatriantų likimas. Vienu jU8- 
atveju toks repatriantas buvęs 
suimtas jau prie sienos. Kitu at-' 
veju buvęs latvių savanorių le- 
gijono 
specialę “perkošimo" stovyklą na vakar vos pradėjo dainuoti ir 
ir tik po trijų mėnesių išleistas turėjo tučtuojau nutraukti, nes 
į laisvę. Bet grįžęs j tėviškę ne- jūsų šuo ėmė staugti . . . 
gavęs jokio darbo. Kai pasiskun­
dęs įstaigoms, šios įkišo jį ke- negaliu padaryti) juk jūsų žmo-

Bendradarbiavimas
— A tamsta pagaliau atiduosi 

karys buvo išvežtas j kam nors savo šunį? Manožmo- 
stovyklą na vakar vos pradėjo dainuoti ir• w« • I . v* ▲

laikoma grynu formalumu, tik­
rieji įsitikinimai nuo to nenu­
kenčia. Žinoma, yra ir įsitikinu­
sių komunistų, bet esą būdinga, 
kad jaunieji komunistai partie­
čiai jau Ima sovietinės santvar­
kos negeroves kritikuoti.

Vis daugiau amnestuotų trem­
tinių grįžta į savo tėvynę. Bet 
tai esą daugumoje fiziniai ir 
psichiniai palaužti žmonės. Dau­
gelis išvežtų į plėšinines Sovie­
tų Sąjungos sritis jaunuoliu 
grįžta fiziniai nusikamavę. Da­
lis tačiau lieka kitose Sovietų 
Sąjungos srityse, kur įvairiais 
atžvilgiais esą geriau gyventi, 
negu Latvijoje, be to. ten ir po­
litinė priežiūra nesanti toki įki- 
ri, kaip Pabaltijyje.

Du iš tų keturių žvejų yra tar­
navę raudonoje armijoje. Jie pa­
sakoja, kad nerusų naujokai daž-į 
niausiai įjungiami į vadinamas 
darbo kuopas. Dar neseniai Kri- tuvos niekas "neatsako j jų laiškus, 
me buvę kelios tokios latvių: Einantieji apie Joną Jcsulevičių, ar- ‘ ..
darbo kuopos. Jas včHau likvi-l^J? 1 wTuvo'X’”’’
davę, būk dėl to, kad vyrai mėg- 9. III. but* tav0 P* •; u

lioms dienoms į daboklę ir dar 
pagrasino atimti jam laisvę il­
gesnį laiką. Elta

PAIEŠKOJIMAI
Vincą Sareiką ir Antaną Sareiką, 

gyvenančius Shenandoah, Pa., pajieš- 
ko jų sesers sūnus Vitas Kazlauskas, 
Kazlų Rūda, Kauno g. 12, TSR Lith­
uania.

Vincą Mykolaitį, gyv. New Yorke, 
ir Mariją Mykolaitytę-Kanarackicnę. 
gyv. Easton, Pa., pajieško Povilas 
Mykolaitis, sūnus Juozo, Gegužės Pir­
mosios gatvė Nr. 12, Lazdijai, Kau­
no sritis, TSR Lithuania.

Pajieškomas John Jesulevitch (Jo­
nas Jesulevičius), sūnus Jono, kilęs 
iš Žem. Panemunės parapijos, PieJčių 
kaimo, šakių apskr. Prieš paskutin) 
■karą gyveno su šeima savo namuose, 

1609 Pine St., Punxsutawny, Penna. 
I Dabar šiuo adresu giminėms iš Lie-

— Labai gaila, bet aš nieko

na pati pirmoji; pradėjo

Geras Liudininkas
Teisėjas: jūs esate liudinin­

kas šioje byloje. Ar jūs buvote 
iš pat pradžių su jais, kai tarp 
jūsų draugo-Kuliešio ir jo Žmo­
nos prasidėjo peštynės?

Liudininkas: Taip, ponas tei­
sėjau, aš buvau jų vestuvėse ...

Tinka Apskriti Metai
— Kuris mėnuo, tavo manymu, 

Maryt, yra geriausias ištekėti ir 
kelti vestuves?

— Man atrodo, Onut, jog ište­
kėti yra geras kiekvienas mėnuo, 
sausiu pradedant ir gruodžiu 
užbaigiant.

Padorus Užrašas
Viename Viešbuty yra toks už­

rašas: “Nerūkykite lovoj, nes pe-

DĖMESIO!DĖMESIO!
NAUJA IŠTAIGA

SIŲSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTUĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Licensed by USSR

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583 
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues—arti visų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARŽ SPECIALIĄ SUTARTI SU 1NYURISTU, MASKVOJE

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu .siuntėjui. 
Klijcntai, gyveną už New Yorko* ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau -(atgal grįžtančiu 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.

Siuntiniai atydčiai supakuojami ir ičailinčiaine laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau­
na ii firmos oficialų JAV-blą pašto kvitą, kuris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

SVARBU! Visos siuntimo išlaidos, iškaitant muitą, apmokame čia, vietoje. Jūsų artimieji ir 
draugai gauna siuntinį—dovaną be bot kokio mokesčio.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
, į. Siuntinių Pristatymas Garantuotas!

Mūsų šūkis: Ypatingas Dčmesys ir Mandagumas su Kli jardais
Klljentų patogumui mūsų įstaigoje neribotas pasirinkimas medžiagų, odos, avelynSs.'V&Sląs daik­
tų, skarelių, šalikų, foto aparatų, siuvamų mašinų, akordijonų ir kitokių daiktų goriausio* rūšies

pūtu. Aa *
Įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nao 9 iki 4 vai.

v ■ • Informacijų klauskite: Tel. CHclaca 3-2583

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntiny^ nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti 
r J L < U 'Malke kelių ateinančių savaičių.
k. -.' $ ’ v* r. r <■ > • P. i s • ...
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